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Marjana Ahačič

Vlada je na seji odbora za 
gospodarstvo sprejela sklep, 
da se druga faza projekta 
nadgradnje železniške pro-
ge Ljubljana–Jesenice–drža-
vna meja uvrsti v veljavni 
Načrt razvojnih programov 
2020–2023, je sredi meseca 
sporočil urad vlade za komu-

niciranje. Kot je navedeno v 
sporočilu za javnost, so za 
zagotovitev zadostne kapaci-
tete proge potrebne nadgra-
dnja obstoječe proge in pri-
padajočih objektov, sanacija 
železniškega predora Kara-
vanke ter v končni fazi tudi 
delna dvotirnost. 

Podpora prenovi 
železnice ostaja
Vlada je projekt nadgradnje železniške proge 
Ljubljana–Jesenice uvrstila v načrt razvojnih 
programov.

Vlada meni, da je nadgradnjo na odseku med Kranjem in 
Lescami zaradi slabega stanja proge in nosilnih 
konstrukcij, zastarelih signalnovarnostnih naprav in 
nezavarovanih nivojskih prehodov treba izvesti 
prednostno. / Foto: Tina Dokl
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Marjana Ahačič

Delo in aktivnosti medob-
činskega inšpektorata in 
redarstva občin Radovljica 
in Naklo so od razglasitve 
epidemije naprej prilagojeni 
predvsem nalogam, ki so 
povezane s preprečevanjem 

širjenja koronavirusa med 
občani, je povedal vodja 
medobčinskega redarstva 
Tomaž Dolar. 
"V zvezi s tem vsakodnevno 
opravljamo nadzore na pod-
lagi veljavnih odlokov in 
odredb glede ukrepov za 
preprečevanje širjenja viru-

sa. Posebno pozornost 
posvečamo nedovoljenemu 
zbiranju in gibanju ljudi na 
javnih krajih in površinah, 
spoštovanju zadrževanja in 
(ne)uporabe na športnih in 
otroških javnih površinah, 
ki so v času razglašene epi-
demije zaprte, ter prepovedi 

zbiranja ljudi na javnih kra-
jih in površinah." Od objav-
ljene prepovedi gibanja lju-
di zunaj občine stalnega ali 
začasnega prebivališča red-
no nadzirajo upoštevanje te 
določbe. 

Občani dobro poznajo 
in upoštevajo navodila
Občani Radovljice ukrepe države in lokalne skupnosti, vzpostavljene z namenom preprečevanja 
širjenja okužb s koronavirusom, zelo dobro upoštevajo, ugotavljajo na medobčinskem inšpektoratu.

Velika večina občanov Radovljice dosledno upošteva pravila, ki sta jih za zajezitev epidemije vzpostavili država in lokalna 
skupnost, ugotavljajo tudi na medobčinskem redarstvu. / Foto: Gorazd Kavčič
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OBČINA RADOVLJICA

V imenu Občine Radovljica
čestitam ob dnevu upora proti  okupatorju

in prazniku dela.

Ciril Globočnik
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Domači kuharski mojstri 
sprejemajo izziv in kuhajo ter 
dostavljajo obroke tistim, ki so v 
teh časih najbolj izpostavljeni in 
skrbijo za nas.
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Kuhajo  
z veseljem

Domen Zupan si je zadal 
poseben izziv: obhodil je meje 
radovljiške občine, za kar je 
potreboval 19 ur.
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Po mejah 
občine

OBČINSKE NOVICE

Za zeleni turizem
Skupnost Julijskih Alp, v 
kateri je tudi Občina Radov-
ljica, je predlagala ukrepe za 
omilitev posledic epidemije 
na področju turizma.
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GOSPODARSTVO

Spremembe so nujne
Pogovor z direktorico druž-
be Atotech Slovenija dr. 
Mariano Karlo Rebernik
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KULTURA

Prosti čas nameni 
branju
Na tekmovanju iz slovenšči-
ne za Cankarjevo priznanje 
je Izabela Letonja iz Lesc 
osvojila naslov državne prva-
kinje.
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ZANIMIVOSTI

Samoizolatorji
Udeleženci  programa 
PUM-O sodelujejo v splet-
nem izzivu, ki spodbuja k 
virtualni interakciji in karan-
teni.
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V dogovoru in sodelovanju s 
Policijsko postajo Radovljica 
poostreno izvajajo tudi nad-
zor gibanja ljudi zunaj nji-
hovih občin na lokalnih ces-
tah in v naseljih, predvsem 
na vstopnih cestah in poteh 
v občino Radovljica.
"Po dobrem mesecu od raz-
glašene epidemije pooblaš-
čene uradne osebe Medob-
činskega inšpektorata in 
redarstva občin Radovljica 
in Naklo ugotavljamo, da 
občani Radovljice navodila 
države in lokalne skupnosti 
zelo dobro upoštevajo in 
posledično ni bilo zaznanih 
resnejših kršitev. Redne 
nadzore bodo sicer redarji 
nadaljevali tudi v prihodnje. 
Ob tem tudi mi pozivamo, 

da se je treba dosledno drža-
ti predpisanih ukrepov v 
želji, da se življenje in nava-
de čim prej vrnejo v običaj-
ne tirnice," izpostavljajo na 
medobčinskem redarstvu.
S tem, kako občani upošte-
vajo navodila države in obči-
ne v trenutnih razmerah, je 
zadovoljen tudi župan Ciril 
Globočnik. 
"Ljudje se obnašajo disciplini-
rano, nobenih večjih težav ne 
opažamo, zato bi se rad zahva-
lil vsem občanom, ki v teh 
zahtevnih časih spoštujejo vse 
predpise in tudi na ta način 
skrbijo drug za drugega.
V obdobju epidemije covi-
da-19 se vsi srečujemo z nev-
sakdanjimi okoliščinami, kar 
pa ne sme pomeniti, da druga 
pravila ne veljajo več, pa 
dodajajo na redarstvu, kjer 

posebej opozarjajo tudi na to, 
naj nas bolj prazne ceste ne 
zavedejo k prekoračitvi hitro-
sti. "Sopotniki v vozilih naj 

bodo v vozilih pripeti, vozniki 
pa naj med vožnjo ne uporab-
ljajo mobilnih telefonov," še 
poudarjajo.

Občani upoštevajo ukrepe
31. stran

Redarji v dogovoru in sodelovanju s Policijsko postajo 
Radovljica poostreno izvajajo tudi nadzor gibanja ljudi 
izven svojih občin na lokalnih cestah in v naseljih 
predvsem na vstopnih cestah in poteh v občino Radovljica.

Marjana Ahačič

Turistična regija Julijske 
Alpe, v katero je vključena 
tudi občina Radovljica, od 
gorenjskih pa še občine Bled, 
Bohinj, Kranjska Gora, Gor-
je, Jesenice in Žirovnica, je 
eno najpomembnejših in od 
turizma bolj odvisnih obmo-
čij v Sloveniji; samo lani je 
regija ustvarila več kot štiri 
milijone nočitev, kar pred-
stavlja dobro četrtino vseh 
prenočitev v Sloveniji, in več 
kot dvesto milijonov evrov 
prihodkov neposredno v gos-
tinstvu in hotelirstvu.

Ogrožena delovna mesta
S pandemijo covida-19 se je 
turistična dejavnost tudi na 
tem območju v celoti ustavi-
la, ugotavljajo v Skupnosti 
Julijskih Alp. Ocenjujejo, da 
bi ob predpostavki dvajsetod-

stotne realizacije tujih gos-
tov, ki so v regiji lani ustvari-
li kar 84 odstotkov vseh noči-
tev, in dvajsetodstotne rasti 
domačih gostov glede na leto 
2019 letos lahko prišlo tudi 
do šestdesetodstotnega upa-
da nočitev, to je s 4 na 1,5 
milijona, kar pomeni več kot 
sto milijonov evrov izpada 
prihodkov turističnega gos-
podarstva in za okvirno tri 
milijone manj prihodkov iz 
naslova turistične takse. 
Zaradi trenutnega položaja, 
opozarjajo, je na območju 
Julijskih Alp ogroženih dva 
tisoč delovnih mest v turiz-
mu ter še najmanj toliko v 
povezanih dejavnostih. 

Razmere izkoristiti za 
zeleni zagon
"Razmere so resne, vendar 
se turistično gospodarstvo 
Julijskih Alp zaveda, da 

moramo ta čas kar najbolje 
izkoristiti za drugačen, še 
bolj zeleni zagon dejavnosti 
po zaključku epidemije. Na 
ravni direktorjev turističnih 
organizacij Julijskih Alp 
smo vzpostavili 'tim za pre-
novo' (Re-Set tim), ki dnev-
no spremlja razmere in 
usmerja ponudnike. Pripra-
vili smo tudi nabor najnuj-
nejših ukrepov, ki jih bomo 
izvedli sami, in ukrepe, kjer 
potrebujemo pomoč in pod-
poro ministrstva za gospo-
darski razvoj, drugih minis-
trstev ter Slovenske turistič-
ne organizacije," je povedal 
Klemen Langus, direktor 
Turizma Bohinj.

Negotove razmere
"Trenutne razmere so nego-
tove, na okoliščine, ki so 
popolnoma drugačne od 
tega, kar smo poznali doslej, 

se je težko odzvati," se stri-
nja direktorica zavoda Turi-
zem in kultura Radovljica 
Nataša Mikelj. "Odpovedi 
so, čeprav (še) ne za julij in 
avgust. Mi se vsekakor prip-
ravljamo, da bomo, ko se 
epidemija konča, delali na 
polno, seveda pa v prvem 
obdobju po koncu izrednih 
razmer računamo predvsem 
na domače turiste."

Turisti bodo prišli, če bo 
dobra ponudba
Mikljeva še ugotavlja, da sta 
izrazito povečanje turistične-
ga prometa in zmogljivosti v 
zadnjih letih ponudbo 
usmerjala v oblike množič-
nega turizma, ki si ga pravza-
prav večina ni želela oziroma 
ga nismo znali dobro obvla-
dovati. "Morda so trenutne 
razmere ena od priložnosti, 
da razmislimo, v katero smer 
želimo, pa tudi da se ohrani 
tisto, kar je najboljše," pravi 
in apelira na ponudnike, naj 
ne nižajo cen storitev za vsa-

ko ceno. "Naš ključni strate-
ški trg je Evropa in prepriča-
na sem, da bodo gostje, če bo 
ponudba dobra, prišli ne gle-
de na ceno. Upam tudi, da se 
čim več ponudnikov pridruži 
zeleni shemi turizma. Verja-
mem, da se tistim, ki bodo 
vključeni vanjo, ne bo treba 
bati ne za goste ne za plači-
lo." Poudarja še, da sloven-
ski, gorenjski in radovljiški 
turizem lahko na dolgi rok 
reši zgolj kvalitetna in trajno-
stna usmeritev, konkretno 
pa si v občini želi predvsem 
več turističnih kmetij s kvali-
tetno, trajnostno in lokalno 
ponudbo.
V skupnosti Julijskih Alp pa 
poudarjajo:  "Navkljub 
novim izzivom, pred katere 
smo zdaj vsi postavljeni, 
zdajšnja situacija nikakor ne 
sme zavreti naših razvojnih 
aktivnosti – ravno nasprot-
no: moramo jih še okrepiti. 
Močno verjamemo, da je to 
čas, ki ga moramo dobro 
izkoristiti." 

Za še bolj zeleni turizem 
po koncu epidemije
Skupnost Julijskih Alp, v kateri je tudi Občina Radovljica, je predlagala ukrepe za omilitev posledic epidemije na področju turizma. 
Na Turizmu Radovljica poudarjajo, da je na dolgi rok tudi v turizmu lahko uspešna zgolj kvalitetna in trajnostna usmeritev.

Gostje bodo, če bo ponudba dobra, prišli ne glede na ceno, so prepričani v Turizmu 
Radovljica. / Foto: Tina Dokl

Nataša Mikelj, direktorica zavoda Turizem in kultura 
Radovljica / Foto: Tina Dokl

Občina Radovljica, Območ-
no združenje Rdečega križa 
Radovljica in policija opo-
zarjajo občanke in občane, 
da se v času krize pojavljajo 
tudi razne ponudbe preva-
rantov, ki se predstavljajo 
kot prostovoljci in ljudem 
ponujajo storitve, kot so na 
primer plačevanje položnic, 
nakupi v trgovini in podob-
no. "Zato še enkrat obveš-
čamo, da je vsa prostovolj-
ska pomoč v času krize 
organizirana s pomočjo 
informacijske telefonske 
številke Občine Radovljica 
04 537 23 39, na katero 
občanke in občani lahko 
sporočijo svoje potrebe, 
zatem pa se za pomoč orga-
nizirajo prostovoljci Rdeče-
ga križa, ki so tudi opremlje-
ni z ustreznimi uradnimi 
izkaznicami. Če vam nezna-
na oseba ponuja storitve, ki 
po možnosti vključujejo še 
vaš denar, gre torej z veliko 
verjetnostjo za poskus pre-
vare, o kateri obvestite 
ustrezne organe," opozarja-
jo pristojni.

Previdnost do 
»nepravih« 
prostovoljcev

Zaradi vseh stisk, ki jih v teh 
dneh doživljajo tudi osebe z 
demenco in njihovi svojci, je 
združenje Spominčica – 
Alzheimer Slovenija v času 
epidemije podaljšalo delo-
vanje svetovalnega telefona. 
Vsi, ki potrebujejo nasvet, 
podporo, razumevanje, ide-
je za aktivnosti doma ali 
razrešitev dilem, s katerimi 
se srečujejo, lahko sodelav-
ce Spominčice pokličejo na 
svetovalni telefon 059 305 
555 vsak dan (tudi ob koncu 
tedna) med 9. in 18. uro ali 
jim pišejo na e-naslov sveto-
v a n j e @ s p o m i n c i c a . s i . 
Združenje na spletni strani 
in Facebooku vsakodnevno 
objavlja tudi urnik za celotni 
dan z nasveti, kako ohraniti 
dnevno rutino, ki je za  
osebe z demenco priporoč-
ljiva.

Pomoč osebam  
z demenco

Zaradi trenutnih razmer 11. seja občinskega sveta, ki je bila 
predvidena za 25. marec, tudi aprila še ne bo sklicana, so spo-
ročili iz občinske uprave. Če bodo razmere dopuščale, bo 
naslednja seja občinskega sveta sklicana za sredo, 27. maja.

Seja občinskega sveta bo predvidoma maja
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Podpora prenovi železnice ostaja

Celotna investicijska vred-
nost glede na študijo variant 
in predinvesticijsko zasnovo 
je 1,7 milijarde evrov, so zapi-
sali.
Investicije se bodo izvajale 
fazno. Prvi fazi, to je pripravi 
strokovnih podlag, sledi v 
drugi fazi nadgradnja proge 
na odsekih Kranj–Podnart in 
Podnart–Lesce Bled v skupni 
dolžini nekaj več kot 22 kilo-
metrov.
"Nadgradnjo na teh odsekih 
je treba izvesti prednostno 
predvsem zaradi slabega sta-
nja zgornjega in spodnjega 
ustroja proge, vozne mreže 
in nosilnih konstrukcij, pod-
pornih in opornih zidov, 
dotrajanih prepustov in pre-
mostitvenih objektov, želez-
niških predorov Globoko in 
Radovljica, obstoječega nad-
voza nad progo v območju 
železniškega postajališča 
Radovljica, zastarelih signal-
novarnostnih naprav, neza-
varovanih nivojskih preho-
dov, označenih le s promet-
nim znakom Andrejev križ 
ter neustreznih dostopov na 
peronsko infrastrukturo," 
ugotavlja vlada. "Z investicijo 
se bosta na obravnavanih 
odsekih povečali prometna 
varnost in zmogljivost proge, 
zmanjšala se bo obremenitev 
okolja s hrupom, skrajšal se 
bo tudi potovalni čas vlakov."
Ocenjena vrednost druge 
faze projekta je malenkost 

manj kot sto milijonov 
evrov, izvedba dela pa pred-
videna do vključno leta 
2023, so še sporočili. Finan-
ciranje je načrtovano s sred-
stvi državnega proračuna in 
sklada za podnebne spre-
membe.

Jeseni popolna zapora
Zaradi nadgradnje železniš-
kega predora Karavanke je 
od oktobra letos do aprila pri-
hodnje leto predvidena 
popolna zapora gorenjske 
proge. Ministrstvo za infras-
trukturo si prizadeva, da se 
hkrati v čim večji meri izvede 
tudi načrtovana nadgradnja 
odprte proge. S tem bi opti-
mizirali čas in vire za izved-
bo ter minimizirali stroške, 
povezane z ovirami v želez-

niškem prometu, so še pou-
darili.
Tudi župan Ciril Globočnik 
pozdravlja odločitev nove vla-
de, da podpre projekt obnove 
gorenjske železnice, saj ima 
Občina Radovljica že pripra-
vljene projekte, s katerimi bo 
s Slovenskimi železnicami 
in direkcijo za infrastrukturo 
sodelovala v sklopu obnove.

Nov nadvoz nad progo 
Med najpomembnejšimi 
skupnimi posegi na trasi so: 
ukinitev vseh štirih nivojskih 
prehodov na območju radov-
ljiške občine, označenih 
samo z Andrejevim križem 
(dva na območju Podnarta in 
dva na območju Zaloš), 
izgradnja novih podvozov za 
promet osebnih vozil, tovor-

ni in peš promet v Podnartu 
in v Zalošah, novogradnja 
nadvoza čez železniško pro-
go na Cesti svobode pri žele-
zniškem postajališču v Rado-
vljici z utrditvijo brežine, 
ureditev podhoda za pešce in 
kolesarje na območju Polj-
ske poti v Radovljici in uredi-
tev pasov za kolesarje in 
pešce skozi železniški nad-
voz ob regionalni cesti v Les-
cah v okviru že navedene 
gradnje kolesarske povezave.

Milijon bo prispevala 
občina
Poleg tega bodo obnovili 
peronsko infrastrukturo na 
železniških postajališčih Oto-
če, Globoko in Radovljica, za 
nov podvoz v Lescah in ukini-
tev obstoječega nivojskega 
prehoda na Alpski cesti ter za 
ureditev podhoda za pešce in 
kolesarje za dostop na perone 
železniške postaje v Lescah pa 
bodo izdelane strokovne pod-
lage.
Za izgradnjo cestne in komu-
nalne infrastrukture, ki se 
navezuje na investicije Slo-
venskih železnic in Direkcije 
RS za infrastrukturo, je v 
občinskem proračunu za leto 
2020 predvidenih 472.500 
evrov, v načrtu razvojnih pro-
gramov za leto 2021 pa še 520 
tisoč evrov. Z deli bo občina 
sledila aktivnostim nadgrad-
nje železniške proge, ko bo 
Direkcija za infrastrukturo 
uskladila terminski načrt z 
izvajalcem del.
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Na podlagi 12., 13. in 14. člena Odloka o priznanjih Občine 
Radovljica (DN UO, št. 3/00 in 99/08) Komisija za mandatna 
vprašanja, volitve in imenovanja Občinskega sveta Občine 
Radovljica objavlja 

RAZPIS ZA PODELITEV PRIZNANJ 
OBČINE RADOVLJICA V LETU 2020

VELIKA PLAKETA
je najvišje priznanje, ki se podeljuje posameznikom, pod-
jetjem, organizacijam in skupnostim ter društvom za izjemne 
uspehe na posameznih področjih življenja in dela, s katerimi 
so pomembno prispevali k razvoju in ugledu občine, posa-
meznikom za življenjsko delo oziroma ob visokih jubilejih. 

PLAKETE OBČINE RADOVLJICA
se podeljujejo posameznikom, podjetjem, organizacijam in 
skupnostim ter društvom za dolgoletno izredno uspešno 
delo na področju gospodarstva, družbenih in drugih deja-
vnosti v občini, ki je prispevalo k napredku in ugledu občine, 
za enkratne izjemne dosežke na posameznih področjih 
življenja in dela ter za aktivno udeležbo v humanitarnih ak-
cijah, zlasti pri reševanju življenj ali preprečevanju škode na 
premoženju.

PLAKETE ANTONA TOMAŽA LINHARTA
se podeljujejo posameznikom, kulturnim skupinam in 
organizacijam za izredne dosežke pri spodbujanju, orga-
niziranju in širjenju kulturne dejavnosti med prebivalstvom, 
v organizacijah, v občini in v širšem družbenem prostoru, za 
posebne uspehe pri kulturni in umetniški vzgoji mladine, 
za dolgoletno uspešno in ustvarjalno delo na kulturnem in 
umetniškem področju ter za izredne uspehe na področju 
vzgoje in izobraževanja, dosežene z delom v vzgojno 
izobraževalnih in drugih organizacijah, z organiziranjem 
vzgojno izobraževalne dejavnosti, s strokovnimi in razis-
kovalnimi deli in pri oblikovanju učnih sredstev. 

Pečati Občine Radovljica
se podeljujejo fizičnim ali pravnim osebam za večletno 
uspešno delo, napredek in razvoj ter uveljavitev občine 
na področju političnega, upravnega dela, mednarodnih 
odnosov, gospodarskih dejavnosti in zavodov. Lahko se 
podelijo tudi osebam, ki niso občani občine Radovljica, in 
tujcem, če so s svojim dejanjem ali ravnanjem v širši javnosti 
ali mednarodno dosegli trajno korist za občino Radovljica. 

Medalje Občine Radovljica
se podeljujejo posameznikom, podjetjem, organizacijam in 
skupnostim za večletno uspešno in vidno delo na področju 
gospodarstva, družbenih in drugih dejavnosti, za izredna 
posamezna družbeno koristna dela ali delovne in druge ve-
like uspehe, dosežene v krajšem časovnem obdobju. Lahko 
se podelijo vidnejšim znanstvenim, kulturnim in drugim ja-
vnim delavcem, ki obiščejo občino.

O podelitvi plaket odloča Občinski svet Občine Radovljica, o 
drugih priznanjih občine pa župan in Komisija za mandatna 
vprašanja, volitve in imenovanja. 

Pisno utemeljene predloge za podelitev priznanj Občine Ra-
dovljica lahko vložijo občani, skupine občanov, stranke, kra-
jevne skupnosti, podjetja ter druge organizacije in skupnosti.

Predlogi za podelitev priznanj morajo biti posredovani na 
obrazcu, objavljenem ob razpisu na spletnih straneh 
www.radovljica.si, najkasneje do petka, 29. 5. 2020, na 
naslov Občina Radovljica, Gorenjska cesta 19, 4240 Radov-
ljica, ali elektronski naslov: obcina.radovljica@radovljica.si s 
pripisom "PRIZNANJA OBČINE RADOVLJICA 2020". 

Dodatne informacije: Monika Sluga, tel. št. 04 537 23 38, 
e-naslov: monika.sluga@radovljica.si 

Številka: 100-0017/2020
Datum: 28. 4. 2020

Miran Rems l.r.
Predsednik Komisije za mandatna vprašanja,  

volitve in imenovanja

V sklop obnove sodi tudi novogradnja nadvoza čez 
železniško progo na Cesti svobode pri železniškem 
postajališču v Radovljici. / Foto: Tina Dokl

V začetku aprila je občinski svetnik Občine Radovljica in pred-
stavnik Brezovice v svetu Krajevne skupnosti Kropa Nejc Kli-
ček vsem gospodinjstvom v svojem domačem naselju Brezo-
vica na lastne stroške poslal pralne zaščitne maske, je pred 
kratkim sporočil eden od prebivalcev te vasi. Kot je v sprem-
nem pismu sokrajanom zapisal Kliček, se je za akcijo odločil, 
ker na občini ni uspel s pobudo, da občanom zagotovi maske 
za večkratno, ne zgolj za enkratno uporabo. Bombažne mas-
ke, ki jih je podaril sokrajanom, so po njegovem zagotovilu 
narejene po navodilih in iz materiala, ki ga priporočajo v UKC 
Ljubljana.

Maske za krajane Brezovice

Marjana Ahačič

Občina Radovljica in občin-
ski štab Civilne zaščite red-
no izmenjujeta informacije 
z Domom dr. Janka Benedi-
ka Radovljica o pripravljeno-
sti in ukrepih v primeru, da 
v domu pride do okužbe s 
koronavirusom, so zagotovi-
li na radovljiški občinski 
upravi. V ta namen je na 
pobudo doma starejših 
občanov pristopila k zagoto-
vitvi dodatnih pogojev za 
vzpostavitev izolacijskih 
con, ki morajo biti vnaprej 
pripravljene za primer, če bi 
v domu prišlo do okužbe.
Občina Radovljica je v tako 
sredi prejšnjega tedna v pri-
zadevanjih za preprečitev 

oziroma obvladovanje more-
bitne okužbe s koronaviru-
som poskrbela za postavitev 
dveh zabojnikov pred 
Domom dr. Janka Benedika 
v Radovljici, v enem od turi-
stičnih objektov na območju 
občine pa so rezervirane tudi 
začasne nastanitvene zmog-
ljivosti, ki bi ob primeru oku-
žbe v domu omogočile samo-
izolacijo zaposlenih.
"Tako kot vsi domovi imamo 
tudi pri nas pripravljen scena-
rij, ki zajema predvidene aktiv-
nosti v primeru, da bi bil sta-
novalec doma pozitiven na 
covid-19. To pomeni, da mora-
mo dom razdeliti na tri cone 
(cona 1: zdravi, cona 2: sum na 
covid-19 in cona 3: okuženi s 
covidom-19). V ta namen smo 

na priporočilo koordinacijske 
skupine, ki jo je imenovalo 
ministrstvo za zdravje, v dogo-
voru z Občino Radovljica in 
Civilno zaščito postavili dva 
kontejnerja, ki služita kot filter 
za cono s sumom na covid-19 
in cono z okužbo. Namen je 
delovati preventivno, hkrati pa 
v primeru okužbe narediti vse, 
da se ta prepreči. Trenutno v 
domu nimamo prisotne oku-
žbe, stanovalci se počutijo 
dobro," je pojasnil direktor 
doma Alen Gril.

Težke čase mnogi stanovalci 
doma premagujejo tudi s 
pomočjo sodobne tehnologi-
je, zato morda ne bo odveč 
vabilo občanom, podjetjem 
in organizacijam, ki imajo 
morda na voljo delujoč pre-
nosni računalnik ali še bolje 
tablico, ki je ne potrebujejo 
več, da jo podarijo stanoval-
cem doma. Glede morebit-
ne donacije opreme lahko 
pokličete na telefonsko šte-
vilko Občine Radovljica 04/ 
537 23 39.

Kontejnerja za izolacijo
Občina je pred Domom dr. Janka Benedika postavila dva zabojnika in tako zagotovila dodatne pogoje 
za vzpostavitev izolacijskih con za primer, če bi v domu prišlo do okužbe. V radovljiškem domu za 
starejše občane trenutno ne beležijo nobenega potrjenega primera okužbe s koronavirusom.

Zabojnika so pri Domu dr. Janka Benedika postavili 
preteklo sredo. / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi v radovljiškem domu je pripravljen 
scenarij, ki zajema aktivnosti v primeru, da bi 
bil stanovalec pozitiven na covid-19. To pomeni, 
da bi moral biti dom razdeljen na tri cone: za 
zdrave, za tiste s sumom na okužbo in okužene. 
V ta namen sta ob domu postavljena dva 
kontejnerja: eden za cono s sumom, drugi pa za 
cono z okužbo s covidom-19.
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Dan odprtih vrat v radovljiš-
kem zdravstvenem domu je 
bil zanimiv predvsem zaradi 
svoje vsebine. Namenjen je bil 
gibanju. Gibanje oziroma 
premalo gibanja je rizični 
faktor skoraj pri vseh današ-
njih "modernih boleznih". 
V zdravstvenem domu so, 
zavedajoč se pomena gibanja, 
zaposlili dve kineziologinji, ki 
dopolnjujeta delo fizioterape-
vtov pri rehabilitaciji bolni-
kov. Morda pa bi kineziološ-
ko "obravnavo" preventivno 
razširili še na druge starejše 
in manj stare še zdrave obča-
ne? Izgubljanje ravnotežja je 
povezano s staranjem, zaradi 
česar prihaja pri starejših lju-
deh do pogostejših padcev in 
poškodb. Statistika nam 
govori o izjemno velikem šte-
vilu poškodb zaradi slabšega 
ravnotežja. Najboljša preven-
tiva za čim daljšo ohranitev 
ravnotežja ob staranju pa sta 
gibanje in izvajanje usmerje-
nih vaj pod vodstvom kinezi-
ologa. Mnogi občani, ki se 
trudijo za čim boljše zdravje, 
bi se na svojem sprehodu z 
veseljem povzpeli na Oblo 
gorico in na enostavnih nap-
ravah pod vodstvom kinezio-
loga napravili nekaj vaj za 
ravnotežje. Pol ure dvakrat 
tedensko ob suhem vremenu 
najbrž ne bi bila prevelika 
obremenitev za kineziološko 
ekipo in za zdravstveni dom.
Mislim, da podobno razmišlja 
tudi direktorica zdravstvenega 
doma dr. Maja Petrovič Šteb-
laj, saj je omenila, da bi bila 
taka kineziološka dejavnost 
dobra nadgradnja kineziološ-
ke "obravnave". Tudi župan 
je naklonjen preventivni 
zdravstveni dejavnosti, zato 
mislim, da bi ta zamisel uspe-
la in da bi bila ta preventivna 
dejavnost lep zgled za sloven-
sko zdravstvo.
Več gibanja pomeni več zdra-
vja. Redne vaje za izboljšanje 
ali ohranjanje ravnotežja 
pomenijo manj padcev, manj 
poškodb, manj obiskov zdrav-
nika, manj operacij, manj 
zdravil, in če uporabim še 
politični jezik – skrajšanje 
čakalnih vrst. 

Avgust Mencinger 

Na dnevu  
odprtih vrat  
v zdravstvenem 
domu

Pisma

Kot da je bilo včeraj:
v blejski knjižnici sva 
skupaj sedeli in se 
spominjali najinih skupnih
kulturnih srbskih poti.
In zvem: Alenke več ni.
Bila si vedno za šalo
in dobre volje, nič 
jamranja, rekla si: lepo
mi je in še bo bolje.
Občudovala si pesmi moje
in mi naročila: PIŠI,
PIŠI o pomladi, ko se
imajo ljudje radi.
Počivaj v miru, na tem
svetu ga ne znam iskati.
Nič več kot tole pesem ti
ne morem dati. Verjamem, 
da se srečava nekoč nekje
nad zvezdami, kjer ni
več solza in ne gorja.

Januša Dežman, 
30. marca 2020

In memoriam 

Alenki Bole 
Vrabec

Marjana Ahačič

S trenutnim režimom par-
kiranja v Radovljici ni zado-
voljen nihče, pravi župan 
Ciril Globočnik. Obiskoval-
cem, navajenim na parko-
mate, se zdi sistem z nasta-
vitvijo parkirne ure nezado-
sten in nepregleden, občani 
pa opozarjajo predvsem na 
pomanjkanje prostih par-
kirnih prostorov v času 
obratovanja ustanov v sredi-
šču Radovljice, ko so parki-
rišča zasedena z avtomobili 
zaposlenih in drugih dolgo-
trajnih uporabnikov parki-
rišč.

Najprej bodo izkoristili 
obstoječe vire
Na radovljiški občini seveda 
razmišljajo o nujnem pove-
čanju števila parkirišč, a pra-
vijo, da želi občina kot dober 
gospodar najprej izkoristiti 
obstoječe vire in izvesti opti-
malno regulacijo obstoječih 
parkirnih površin. 

Sedanji režim ni ustrezen
"Za rešitev problematike je 
izgradnja novih javnih par-
kirišč manj primerna, saj je 
v mestnem jedru Radovljice 
zaradi pomanjkanja zem-
ljišč ta praktično nemogoča 
ali pa zelo draga, ker jih je 
treba zagotoviti v podzem-
nih garažnih hišah. Obsto-
ječ parkirni režim z dve- ali 
triurnim brezplačnim parki-
ranjem na javnih parkiriščih 

se je izkazal za nezadostne-
ga. Iznajdljivim posamezni-
kom omogoča prestavljanje 
časa prihoda na parkirni uri 
ob sočasnem prestavljanju 
vozila z enega na drugo par-
kirno mesto in podobno. Če 
bi želeli izvajati popoln nad-
zor, pa bi bil potreben video 
ali stalni fizični nadzor na 
parkiriščih. Takšna rešitev 
je nesmotrna in draga," 
pojasnjujejo.

V pripravi je nov odlok  
o mirujočem prometu
Nove rešitve zato občina 
želi opredeliti v novem 
odloku o regulaciji mirujo-
čega prometa. Osnutek 
odloka so občinski svetniki 
aprila lani že obravnavali, 
vendar so ga zaradi necelo-
vite vsebine zavrnili. Ko ga 
bodo naslednjič obravnava-
li, ga bo zato že spremljal 
osnutek izvedbenega akta, 
ki bo opredeljeval območja 
različnih režimov parkiran-
ja, pravice različnih upora-
bnikov parkirišč, možnosti 
plačevanja parkirišč in 
časovno omejitev brezplač-
nega parkiranja.

Za boljšo dostopnost čim 
več uporabnikom
Občina bo morebitne pri-
hodke iz naslova pobranih 
parkirnin vlagala v regulaci-
jo in izgradnjo novih par-
kirnih površin ter alternati-
vne sisteme mobilnosti, 
obljublja župan. Poudaril je 

še, da občina želi povečati 
dostopnost do najbolj kako-
vostnih parkirnih površin z 
ukrepi časovno omejenega 
parkiranja za obiskovalce 
javnih servisov ter možnos-
tjo plačljivih parkirnih mest 
v območjih, na katera je 
velik pritisk uporabnikov. 

Na ta način naj bi namreč, 
kot pravi, destimulirali upo-
rabo teh parkirnih mest za 
daljši čas, kot je to potreb-
no, predvsem pa si želijo 
sistemske rešitve, ki bodo 
izboljšale dostopnost do 
parkirišč čim večjemu šte-
vilu različnih uporabnikov.

V načrtu ureditev več 
plačljivih parkirišč
V Radovljici je premalo parkirišč za obiskovalce in občane, ki pridejo z avtom v središče mesta po 
opravkih. Avtomobili so pogosto parkirani po ves dan, kar onemogoča dostopnost do parkirišč 
večjemu številu različnih uporabnikov. Občina zato z namenom, da bi celoviteje uredili problematiko, 
pripravlja nov odlok o regulaciji mirujočega prometa.

Parkirišča po Radovljici so v teh dneh večinoma prazna,  
še pred mesecem dni pa od jutra do poznega popoldneva 
skorajda ni bilo mogoče dobiti praznega parkirnega mesta 
za kratek opravek v uradu ali nakup v trgovini v središču 
mesta.

Mateja Rant

Za razstavo v Rokodelskem 
centru DUO je Urban 
Magušar izbral osem svojih 
najljubših serij keramike, 
ob tem pa dodal spomine in 
zgodbe, povezane z njimi. 
Zaradi razmer, povezanih z 
epidemijo covida-19, so raz-
stavo postavili na splet, tako 
da si je posamezne dele raz-
stave mogoče vsak dan ogle-
dati na profilu Rokodelske-
ga centra DUO na Faceboo-
ku.
Po besedah Katarine Sekir-
nik iz Rokodelskega centra 
DUO avtor z oblikovalsko 
dovršenostjo in raziskoval-
nim pristopom opominja na 
pomen tradicionalnega roko-

delskega lončarstva, ki ga 
umešča v sodobni prostor in 
čas. "Urban Magušar opo-
zarja na pomen lokalno dos-
topnih virov za rokodelske 
dejavnosti. V preteklosti je 
bilo pri nas veliko število gli-
nokopov, ki pa so danes veči-
noma zaprti, zato je večina 
gline, ki jo uporabljajo roko-
delci pri svojem delu, uvože-
ne." Avtor razstave Urban 
Magušar priznava, da ga nav-
dušuje že samo dejstvo, da je 
glina skoraj povsod pod naši-
mi nogami. "Če ji dodamo 
vodo, jo lahko gnetemo in 
oblikujemo v podobe in 
posode. Tako kakor nam tudi 
glini voda pomeni vir življe-
nja, ki jo obudi, da zaživi v 
novih oblikah." 

Razstava zaživela na spletu
Lončar in industrijski oblikovalec Urban Magušar se s svojo razstavo keramike ta čas predstavlja  
v okviru Rokodelskega centra DUO Škofja Loka.

Urban Magušar ta čas razstavlja v Rokodelskem centru 
DUO Škofja Loka. / Foto: arhiv RC DUO

Ni smrt tisto, kar nas loči, 
in življenje ni, kar druži nas. 
So vezi močnejše. Brez pomena 
zanje so razdalje, kraj in čas. 
(Mila Kačič)

Konec meseca marca je nena-
dna bolezen iz naše sredine 
iztrgala Alenko Bole Vrabec, 
dramsko igralko, prevajalko in 
pisateljico, režiserko in med 
premnogimi zadolžitvami tudi 
dolgoletno predsednico Turisti-
čnega društva Radovljica. Bila 
je neustavljivo predana poeziji 
in literaturi in si je nenehno 
prizadevala za kulturno obar-
vano življenje v mestu. 
Gospa Alenka Bole Vrabec je 
svoje delo v turističnem društvu 
začela kot članica upravnega 
odbora leta 1991, od leta 2005 
pa je bila predsednica društva. 
Vsa leta v Radovljici skoraj ni 
bilo prireditve, kjer gospa Alen-
ka ne bi sodelovala kot avtori-
ca, režiserka ali igralka. Čep-
rav vedno zasuta z delom, ji 
nikoli ni zmanjkalo idej in 
moči za nova besedila, s kateri-
mi je obogatila naše kulturne 
prireditve v Radovljici.
Draga Alenka, zapustila si 
nas polna načrtov, sredi dela 
in umetniških snovanj. Za 
teboj bo ostala praznina, ki jo 
bomo težko zapolnili.
Hvala ti za vse.

Turistično društvo 
Radovljica

Alenka Bole 
Vrabec  
(1937–2020)

Nove rešitve občina želi opredeliti v novem 
odloku o regulaciji mirujočega prometa. Ko ga 
bodo obravnavali, ga bo zato že spremljal 
osnutek izvedbenega akta, ki bo opredeljeval 
območja različnih režimov parkiranja, pravice 
različnih uporabnikov parkirišč, možnosti 
plačevanja parkirišč in časovno omejitev 
brezplačnega parkiranja.

 Oddajte svoj mali oglas
po telefonu: 04 201 42 47
ali po elektronski pošti:
malioglasi@g-glas.si
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Tudi v radovljiški enoti Cen-
tra za socialno delo (CSD) 
Gorenjska so za nudenje 
psihosocialne pomoči obča-
nom, ki so zaradi trenutnih 
razmer v stiski, aktivirali 
posebno telefonsko številko 
065 557 901. 
"Preživljanje dni in tednov 
doma ob omejenih stikih z 
ljudmi, spremenjeni dnevni 
rutini, zdravstvenih in 
finančnih skrbeh lahko neu-
godno vplivajo na psihično 
počutje. Povečajo se lahko 
občutki strahu in potrtosti, 
prekomernega dolgčasa in 
pasivnosti, jeze in razdraž-
ljivosti. Če doživljate podob-
ne simptome hudega stresa, 
lahko brez oklevanja pokli-
čete," pozivajo občane. "Pri-
jazno vabljeni, da pokličete, 
delite svojo stisko, prejmete 
čustveno podporo in različ-
ne informacije. To, da se 
obrnemo po pomoč in deli-
mo svojo stisko, je znak 
naše moči."
Kot pojasnjujejo na radovlji-
škem centru za socialno 
delo, sicer ljudje sami od 
sebe redko pokličejo na tele-
fonsko številko, ki je name-
njena za psihosocialno 
pomoč. "Ko pa mi stopimo v 
stik z njimi, je zaznati, da 
imajo največkrat težave s 
prehrano, torej dostopom 

do trgovin in toplega obro-
ka. Izražajo tudi stiske v zve-
zi s koronavirusom ali pa 
nas obvestijo o posamezni-
kih iz njihove okolice, ki bi 
potrebovali pomoč," pojas-
njuje Sandra Merdanović, 
pomočnica direktorice.

Ljudje pokličejo večkrat 
kot prej
Sicer pa pravi, da od razgla-
sitve epidemije zaznavajo 
povečano število telefonskih 
klicev na vse telefonske šte-
vilke radovljiške enote CSD. 

"Največji sklop vprašanj 
občanov se nanaša na pravi-
ce iz javnih sredstev, to je 
denarne socialne pomoči, 
varstvenega dodatka, letne 
pravice ..., in pravice iz nas-
lova starševskega varstva. 
Zanima jih, kakšne pravice 
jim pripadajo ob izgubi 
zaposlitve, prejemanje 
nadomestila za čakanje na 
delo in kako bo to vplivalo 
na letne pravice, kot je npr. 
otroški dodatek, vprašajo, 
kako je z izredno denarno 
socialno pomočjo – zanima 
jih, ali so upravičeni do te 

pravice zaradi izgube zapo-
slitve," našteva Merdanovi-
ćeva.
Na center se obračajo tudi po 
informacije glede izplačil viš-
jega dodatka za veliko druži-
no, solidarnostnega dodatka 
za prejemnike denarne soci-
alne pomoči, prav tako tudi za 
upokojence in študente, vpra-
šajo, na koga naj se obrnejo 
za izplačilo prejemkov, ki 
jim pripadajo po zakonu o 
interventnih ukrepih, kje 
dobijo vlogo, na kakšen 
način in kje jo oddajo. Med 

pogostimi so tudi vprašanja 
o koriščenju drugega dela 
očetovskega dopusta, ki ga 
očetje sedaj bolj množično 
jemljejo, ter vprašanja o 
spremembah pri krajšem 
delovnem času – nekateri so 
v tem času zaprli dejavnost 
in želijo začasno prekiniti 
pravico.

Pomoč potrebujejo 
starejši in starši otrok
Kot še pojasnjuje Sandra 
Merdanović, pa po drugi 
strani dobivajo tudi vpraša-
nja, ki se nanašajo na starej-
še in na družinska razmerja. 
"Več je razbremenilnih 
pogovorov s starostniki zara-
di stiske ob izolaciji in novih 
življenjskih razmer, pogos-
tejši so tudi klici v zvezi z 
vprašanji glede izvajanja sti-
kov otrok s starši, s katerimi 
ne živijo skupaj, v času epi-
demije," pojasnjuje in pri 
tem kot primer navaja nee-
notna mnenja staršev glede 
izvajanja stikov v času epi-
demije, neprimerno izvaja-
nje stikov – v naravi, z novi-
mi partnerji in podobno.
"Večkrat pa ljudje pokličejo 

zaradi želje po čimprejšnjem 
razgovoru na CSD zaradi 
razpadov zakonskih in 
zunajzakonskih zvez ter pos-
ledično urejanja starševskih 
razmerij na sodišču. Več je 
obvestil drugih institucij ali 
enega od staršev o neustrez-
nem prevzemanju skrbi za 
mladoletne otroke oziroma 
preverjanje skrbi staršev za 
mladoletne otroke pa tudi 
obvestil o pomanjkljivem 
šolanju otrok od doma."

Stiska zaradi izgube 
dohodkov
Kot pojasnjuje Sandra Mer-
danović, se na center za 
socialno delo v tem času po 
informacije lahko obrnete 
po telefonu, po navadni ali 
elektronski pošti, vlogo pa 
občani lahko oddajo tudi v 
hišnem predalčniku, ki je v 
pritličju CSD na Gorenjski 
cesti 16 v Radovljici. Občani 
sicer za pridobitev informa-
cij največkrat uporabijo kar 
telefonsko komunikacijo, 
vlogo pa običajno pošljejo 
po pošti ali jo oddajo v hiš-
nem predalčniku; predvsem 
mlajša generacija vloge 
pošilja pretežno po elektron-
ski pošti.
Sicer pa delavci centra za 
socialno delo v tem obdobju 
med ljudmi opažajo večjo 
stisko zaradi izgube dohod-
kov oziroma zaradi znižanja 
dohodkov. "Občani nimajo 
točnih informacij, na koga 
se lahko obrnejo za izplačilo 
določenih prejemkov, in se 
zato v prvi vrsti obračajo na 
CSD, tudi ko je pristojen za 
odgovore delodajalec ali 
druga institucija," pravi 
Merdanovićeva. "Zlasti pri 
starejših občanih opažamo 
težavo pri oskrbi na domu 
in pomakanje ustreznih sto-
ritev kot so prevozi, ureditev 
nege na domu in podobno, 
na področju družine in nasi-
lja v družini pa trenutno še 
ne beležimo porasta."

Po pomoč na center 
za socialno delo
Tudi v radovljiški enoti Centra za socialno delo Gorenjska so za nudenje psihosocialne pomoči 
občanom, ki so zaradi trenutnih razmer v stiski, aktivirali posebno telefonsko številko. Na center  
se ljudje več kot pred epidemijo obračajo tudi z vprašanji o pravicah iz javnih sredstev, na področju 
nasilja v družini pa za zdaj na centru še ne beležijo porasta.

Tudi v radovljiški enoti Centra za socialno delo 
Gorenjska so za nudenje psihosocialne pomoči 
občanom, ki so zaradi trenutnih razmer v stiski, 
aktivirali posebno telefonsko številko 065 557 
901. Občani lahko pokličejo v ponedeljek, torek 
in četrtek od 8. do 15. ure, v sredo od 8. do 17. 
ure in v petek od 8. do 13. ure. Društvo 
psihologov Slovenije je na telefonski številki 041 
443 443 za psihološko podporo na voljo ob 
delavnikih od 16. do 24. ure ter ob sobotah in 
nedeljah od 12. do 24. ure.

Uradne ure CSD Gorenjska, Enota Radovljica, 
so: v ponedeljek od 8. do 12. ure, v sredo od 8. 
do 12. ure in od 13. do 17. ure ter v petek od 8. 
do 12. ure.

Marjana Ahačič

V začetku junija bo minilo 
110 let, kar se je v Kropi rodil 
tenorist Anton Dermota, 
operni in koncertni pevec, 
orglavec in pedagog. V Kro-
pi načrtujejo, da bodo oblet-
nico rojstva slavnega rojaka 
4. junija tudi letos primerno 
obeležili in s tem nadaljevali 
pred desetletjem začeti pro-
jekt Mojstri pevci – Kropa. 

Pripravili so bogat program 
različnih dogodkov v Kropi 
in na Dunaju, med drugim 
odprtje Dermotove sobe z 
razstavo in koncertom v slo-
venskem kulturnem centru 
Korotan, vendar je, kot obža-
luje glavni organizator Slav-

ko Mežek, koronavirus vse 
skupaj prestavil v pozno 
jesen. 
Sicer pa se ta čas ukvarjajo 
predvsem z urejanjem oko-
lice mežnarije pri tako ime-
novani Kapelici, kjer so Der-
motovi včasih živeli. Iz te 
družine sta poleg Antona 
odšla v glasbeni svet še dva 
imenitna tenorista, brata 
Gašper in Leopold.
Mežek pravi, da bodo pred-
vidoma 4. junija tam odprli 
– za začetek skromen – Der-
motov spominski vrt, Mež-

narija pa naj bi sčasoma 
celostno predstavila bogato 
kroparsko glasbeno tradici-
jo. Hkrati bodo v sodelovan-
ju z Župnijo Kropa označili 
novo romarsko stezo, ki bo 
vodila od cerkve sv. Lenarta 
med kroparskimi znamenji 
in kapelicami do podružnič-
ne cerkve Matere Božje. 
Anton Dermota je bil eden 
največjih slovenskih opernih 
pevcev, ki sta ga odlikovala 

lep glas z dognano pevsko-te-
hnično kulturo in dolga ter 
bogata pevska kariera tako v 
slovenskem kot v evropskem, 
celo svetovnem merilu. Po 
drugi svetovni vojni je slovel 
kot eden najboljših interpre-
tov likov v Mozartovih ope-

rah. Od leta 1966 je skupaj z 
ženo pianistko Hildo Dermo-
ta nastopal na koncertnih 
odrih, obenem pa predaval na 
dunajski Akademiji za glas-
bo. Na dunajskem opernem 
odru je zadnjič nastopil leta 
1981 kot Tamino v Mozartovi 
operi Čarobna piščal. Umrl je 
22. junija 1989 na Dunaju.
Dermotovo leto skupaj prip-
ravljajo gibanje Kultura-Na-
tura Slovenija, Ustanova za 
razvoj Lipniške doline FLD, 
Muzeji radovljiške občine in 
Župnija Kropa.

Dermotovo leto
V Kropi načrtujejo, da bodo obletnico rojstva 
slavnega rojaka tenorista Antona Dermote  
4. junija primerno obeležili.

V Kropi urejajo okolico mežnarije pri Kapelici, kjer so 
Dermotovi včasih živeli.

s kuponom do 31. 5. 2020

Anton Dermota je bil eden največjih slovenskih 
opernih pevcev. Po drugi svetovni vojni je slovel 
kot eden najboljših interpretov likov v Mozartovih 
operah. Skupaj z ženo pianistko Hildo Dermota 
je nastopal na koncertnih odrih, obenem pa 
predaval na dunajski Akademiji za glasbo.

Suzana P. Kovačič

Na Slovenski karitas so 
začeli redno vseslovensko 
dobrodelno akcijo Pomagaj-
mo preživeti in živeti, ki je 
namenjena predvsem 
pomoči osebam z nerednim 
delom, težko in trajno neza-
posljivim, starejšim in pod-
pori različnim programom 
socialnega vključevanja. V 
teh izrednih razmerah letoš-

njo akcijo še posebej name-
njajo tudi vsem prizadetim v 
epidemiji covida-19, saj so 
od 16. marca pa do nedavne-
ga imeli kar 1.124 novih 
gospodinjstev, ki so potrebo-
vala najnujnejšo pomoč. 
Kot so sporočili iz Sloven-
ske karitas, gre v prvi vrsti 
za starejše in tiste, ki so že 
izgubili stalno ali priložno-
stno delo ter tudi za posa-
mezne družine, predvsem 

enostarševske ali z več otro-
ki, ki v času epidemije v 
novih okoliščinah ne more-
jo preživeti same. Še vedno 
jih pokliče tudi zelo veliko 
oseb, ki sicer ne potrebuje-
jo materialne pomoči, pot-
rebujejo pa daljši pogovor. 
Tako so strokovni delavci 
Karitas v zadnjem mesecu 
po telefonu nudili psihoso-
cialno pomoč več kot dva 
tisoč osebam. Na Karitas 

glede na izkušnje iz zadnje 
gospodarske krize pričaku-
jejo, da se bo število prosil-
cev za pomoč v naslednjih 
mesecih hitro povečevalo. 
Za tiste, ki bi želeli poma-
gati, je oprt TRR Slovenske 
karitas, Kristanova ulica 1, 
1000 Ljubljana, TRR: SI56 
0214 0001 5556 761, 
namen: Pomagajmo preži-
veti in živeti, sklic: SI00 
930. Za pomoč prizadetim 
ob epidemiji je mogoče 
darovati pet evrov tudi s 
SMS-sporočilom KARI-
TAS5 na 1919.

Dobrodelna akcija
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Marjana Ahačič

Ste eno od redkih podjetij, 
ki je v času epidemije uspelo 
ohraniti proizvodnjo. Kako 
ste se organizirali? 
V skladu z usmeritvami 
matičnega podjetja in kas-
neje podobnimi usmeritva-
mi slovenske vlade smo na 
delovnih mestih zagotovili 
zadostno razdaljo med posa-
meznimi sodelavci. Enako 
smo ravnali tudi za organi-
zacijo sestankov, odmorov 
za malico in delo v recepcij-
ski službi. Za vse obiskoval-
ce smo striktno predpisali 
uporabo zaščitnih mask in 
razkuževanje. Omejili smo 
prihod zunanjih izvajalcev 
na samo tiste, katerih prisot-
nost je bila nujno potrebna 
zaradi vzdrževalnih del ali 
nujnih servisov laboratorij-
skih inštrumentov.

Kako pa so dejstvo, da kljub 
epidemiji prihajajo na delo, 
sprejeli vaši zaposleni? 
Menim, da je prihajanje na 
delo še bolj okrepilo lojalnost 
do podjetja. Zaposleni se še 
vedno držijo uvedenih ukre-
pov in pri organizaciji dela 
nimamo težav. Nekateri 
zaposleni, katerih delo smo 
lahko organizirali od doma, 
nekaj dni na teden delajo od 
doma, tako da se število 
zaposlenih na lokaciji dnev-
no giblje okoli petdeset. 

Jih je bilo tudi strah druže-
nja? 
Ni bilo izraženega strahu 
zaradi bližine drug druge-
mu, ker so sama delovna 

mesta dovolj oddaljena drug 
od drugega, kar zadeva dru-
ženje med odmori, pa smo 
vsi skupaj poskrbeli, da je 
bilo to druženje na distanci 
in varno.
Skoraj normalen tempo dela 
je bil za zaposlene prej kori-
sten, kakor pa da bi bili neza-
dovoljni. Prav gotovo bodo 
podjetja, ki so ustavila svoje 
delo v proizvodnih obratih, 
to morala nadomestiti, saj se 
bo, upajmo, intenzivnost 
proizvodnje počasi vrnila na 
stopnjo pred 16. marcem – 
morda ne tako hitro, a ven-
darle upajmo na najboljše.

Je proizvodnjo ohranila tudi 
večina vaših poslovnih part-
nerjev?
Avtomobilska industrija je 
zaustavila svoje aktivnosti, 
preostali pa delajo normal-

no ali pa z rahlim zmanjša-
njem produktivnosti.

Kako je z naročili? So na 
vrhuncu upadala, gre zdaj 
že na bolje? 
Na začetku epidemije so 
naročila zelo narasla, proti 
začetku aprila pa so začela 
upadati. Nekateri kupci so si 
naredili zalogo, da bodo po 
zaključku epidemije lahko 
nemoteno začeli delati. Dej-
stvo je, da bo maj pokazal 
prvi premik k vračanju tem-
pa proizvodnje in življenja 
nasploh nazaj proti razme-
ram pred epidemijo. Seveda 
pa bo zanesljivo epidemija 
pustila pečat na drugačnem 
organiziranju dela, življenja, 
odnosa do okolja in še kaj bi 
lahko naštela ob tem. Vred-
note, ki so jih prenekateri 
pozabili in so za naše delova-

nje in medsebojne odnose še 
kako pomembne, bodo spet 
dobile težo in pomen.

Kaj vas je, ko se je vse zače-
lo, najbolj skrbelo? 
Ko se je vse skupaj začelo, 
nam je bil cilj le to, da ne 
smemo zastati in da moramo 
vrteti kolo naprej. Bolj me 
skrbi sedaj, ko se sprašujem, 
ali je bila ta izkušnja s covi-
dom-19 dovolj, da spremeni-
mo svoje navade, razmišljan-
je, odnos, postavimo vrednote 
na pravo mesto, ali pa bomo 
potrebovali še hujšo palico, da 
bomo dojeli, da so spremem-
be nujne, če želimo ohraniti 
sebe, naravo in posel.

Kaj vas je v obdobju, ko je 
bilo najhuje, držalo pokonci?
Odličen kolektiv in vizija.

Kako ocenjujete odziv drža-
ve na izjemne razmere? 
Odlično. Ukrepi so bili na 
mestu, sem pa razočarana, 
da se država ne more pohva-
liti, da bo šla epidemija 
mimo brez afer. Tom me pa 
žalosti.

Kako vidite prihodnje mese-
ce, morda leta? 
Obvezno bomo morali revi-
dirati svoj dosedanji način 
dela – tako nabavnih in pro-
dajnih tokov kot organizaci-
je dela, zalog, stroškov, skra-
tka sleherna točka, pomem-
bna za proces in nadaljeva-
nje funkcioniranja v spre-
menjenih razmerah, bo 
morala biti predmet razgo-
vorov ter osnova planiranja 
poslovanja za naprej.

Spremembe so nujne
Podjetje Atotech Slovenija iz Podnarta, ki ga vodi Radovljičanka dr. Mariana Karla Rebernik, tudi  
v času epidemije ni zaustavilo proizvodnje. Direktorica poudarja, da bo epidemija zanesljivo pustila 
pečat na vseh nas, in obenem upa, da nam je pokazala nujnost sprememb.

Dr. Mariana Karla Rebernik, direktorica družbe Atotech 
Slovenija

Podjetje Oprema Dobida, d. o. o., z Zgoše je Štabu Civilne 
zaščite Občine Radovljica doniralo dva tisoč kirurških mask. 
Zaščitne maske bodo namenjene nujnim službam, ki oskr-
bujejo občane, so sporočili iz občinske uprave. Prav tako 
dva tisoč kirurških mask je štabu Civilne zaščite doniralo 
Podjetje Metron, d. o. o., iz Lesc. Občina Radovljica se za 
donacijo zahvaljuje.

Donaciji zaščitnih mask

Na radovljiški območni enoti obrtno-podjetniške zbornice se 
že od začetka epidemije ukvarjajo tudi z dobavo zaščitnih 
mask. "Po nekaj neuspešnih naročilih smo aktivirali članice 
naše sekcije tekstilcev in sami začeli proizvodnjo mask iz 
celuloze, iz certificiranih materialov, ki jih uporabljajo tudi v 
ljubljanskem kliničnem centru. Zaščitne maske, namenjene 
večkratni uporabi, zagotavljamo tako članom kot drugim 
podjetnikom in občanom glede na povpraševanje. Doslej 
smo zagotovili že več kot šest tisoč mask. Delale smo po 
dvanajst ur dnevno," je povedala Marija Hudovernik, predse-
dnica območne zbornice. Maske sta poleg nje izdelovali še 
Nataša Pristov (Prina) in Enisa Duraković (Eni Art).

Izdelali že več kot šest tisoč mask

Izdelovanja mask se je lotila tudi predsednica  
radovljiške obrtno-podjetniške zbornice Marija Hudovernik.  

Ana Šubic

Turizem je tudi pri nas ena 
od panog, ki jih je koronavi-
rus najbolj prizadel. Kdaj bo 
ponovno možno potovati, 
ostaja neznanka, se pa za to 
poletje tako v Sloveniji kot 
tudi na evropski ravni ome-
nja celo morebitna prepoved 
dopustovanja v tujini.
Razumljivo je, da si delavci v 
turizmu želijo, da prepovedi 
ne bi bilo na nobeni ravni, 
pravi direktor Kampa Šobec 
Uroš Ambrožič. "A razumeti 
moramo tudi okoliščine. Pri 
tem delamo tako, kot da se bo 
prepoved gibanja kmalu spro-
stila. Vprašanje pa je, kdo in 
koliko časa bo v primerni pri-
pravljenosti zdržal brez nep-
remostljivih posledic. Ocen-
jujemo, da bomo obvladovali 
krizo in pripravljeni pričakali 
turiste. Seveda bomo naredili 
vse, da se bodo na Šobcu dob-

ro počutili tudi domači gosti. 
A to bo premalo," je prepri-
čan Ambrožič. 
Ocenjuje, da letošnjega poslo-
vanja skoraj zagotovo ne bodo 
zaključili z dobičkom. Obsež-
na vlaganja v letošnjem in 
preteklih letih v posodobitev 
infrastrukture kampa, razširi-
tev nabora storitev ter v trže-
nje in kadre jim sicer vlivajo 
optimizem. "Kriza nas je pre-
senetila tako kot ves svet. A 
zahvaljujoč naši pretekli pos-
lovni politiki smo na krizo 
pripravljeni in pripravljeni 
bomo tudi na obdobje po njej. 
Žal pa je v turizmu tako, da 
ko sam opraviš vse, kar je tre-
ba, narediš šele prvi del. Dru-
gi del, ki je enako pomem-
ben, so razmere v okolju in 
sposobnost okolja za obvlado-
vanje krize. Turizem je zelo 
integralna panoga, ki ima 
velik vpliv na druge dejavno-
sti, velja pa tudi obratno."

Čas po krizi
Izpad tujih gostov zaradi morebitne prepovedi 
potovanj v tujino bodo gorenjski turistični delavci 
skušali vsaj delno nadoknaditi s privabljanjem 
domačih gostov, a zgolj ti ne bodo dovolj, 
opozarjajo tudi na Šobcu.

Urša Peternel

V begunjskem Elanu, kjer so 
iz preventivnih razlogov sre-
di marca proizvodnjo v celoti 
ustavili, so po velikonočnih 
praznikih znova začeli delati. 
Kot so pojasnili v podjetju, se 
je na začetku na delo vrnila 
dobra polovica vseh zaposle-
nih, poskrbeli pa so tudi za 
zaščitne ukrepe. 
Tako so izmene reorganizi-
rali tako, da je v vsakem pro-
storu hkrati čim manj zapo-
slenih. Uvedli so vse običaj-
ne protokole za preprečeva-
nje širjenja epidemije, od 
dezinfekcije, zračenja pros-
torov do uporabe zaščitnih 
sredstev in upoštevanja var-
ne razdalje. Poleg tega so 

razmeram prilagodili organi-
zacijo dela, tako nekateri 
delajo od doma, uvedli so 
zamik prihoda na delo, brez-
kontaktno poslovanje, prila-
godili organizacijo malice. 
"Število prisotnih zaposlenih 
bomo povečevali postopno 
skladno s potrebami delovne-
ga procesa in splošnim stan-
jem v državi," so pojasnili.
In kakšen je bil izpad poslo-
vanja v obdobju, ko je proiz-
vodnja stala? "Izpada in pos-
ledic še ne moremo komen-
tirati, saj je v tem trenutku 
bistvenega pomena, da smo 
s sprejetimi ukrepi zaščitili 
zaposlene. Ob umiritvi raz-
mer bo seveda naša priorite-
ta nadoknaditi čim več izpa-
da," so še dodali.

V Elanu prilagodili delo
Po velikonočnih praznikih so v Elanu po treh tednih znova zagnali proizvodnjo. So pa novim 
razmeram prilagodili delo, nekateri delajo od doma, uvedli so zamik prihoda na delo, brezkontaktno 
poslovanje, prilagodili organizacijo malice ...

V Elanu so zaradi koronavirusa proizvodnjo sredi marca 
ustavili, 14. aprila pa ponovno pognali. / Foto: Urša Peternel (arhiv)
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Urša Peternel

Švedska se je s pandemijo 
spopadla na zelo drugačen, 
bolj sproščen način kot druge 
evropske države. Kot beremo, 
ne velja ukrep izolacije, javno 
življenje se ni ustavilo ... 
Kako poteka vsakodnevno 
življenje?
Na Švedskem so mnenja, da 
je dovolj, da se ljudem da pri-
poročila, saj če se jih ti držijo, 
s tem lahko skupnost na lep-
ši in prijaznejši način doseže, 
da se širjenje virusa omeji 
enako učinkovito kot s karan-
teno. Trenutno so prepoveda-
ni samo dogodki oziroma 
druženja, kjer je več kot pet-
deset ljudi. Zaprte so samo 
srednje šole ter univerze, kjer 
izvajajo pouk na daljavo. Vse 
trgovine, lokali in restavracije 
ostajajo normalno odprti. 
Tudi javni prevoz poteka nor-
malno. Praktično edina stvar, 
ki jo opazimo, je, da večina 
ljudi dela od doma, če jim 
njihovo delo to omogoča 
seveda, običajno s skrajša-
nim delovnim časom. So pa 
zaprli veliko proizvodnih 

podjetij.
Kako dogajanje sprejemajo 
Švedi? Zaupajo vladi, so 
zadovoljni z ukrepi? 
Mislim, da so za zdaj zado-
voljni z ukrepi, se pa zaveda-
jo, da je pot, ki jo je izbrala 
Švedska, zelo tvegana. So pa 
Švedi zelo disciplinirani in 
pogosto ne potrebujejo stro-
gih ukrepov, saj se držijo že 
samo priporočil. Spoštujejo 
priporočila vlade, skušajo 
upoštevati varno razdaljo do 
drugih ljudi ter se tudi sku-
šajo bolj zadrževati doma. 
Restavracije in lokali so pre-
cej bolj prazni, tudi na avto-
busih, vlakih in tramvajih je 
precej manj ljudi. Na sploš-
no ni čutiti neke velike pani-
ke oziroma strahu. Švedi 
zelo zaupajo vladi ter stro-
kovnjakom in se tudi zato v 
velikem številu držijo pripo-
ročil. 

Kako pa na takšen način 
boja s pandemijo gledate kot 
zdravnica? Tudi Velika Bri-
tanija je prvotno nameravala 
zaščititi zgolj najbolj ranljive 
prebivalce, pri drugih pa čim 

prej doseči vsaj čim večjo 
prekuženost, a se je število 
obolelih prehitro povečevalo 
in so zdaj prav tako uvedli 
ukrepe izolacije. Menite, da 
se bo na Švedskem izšlo dru-
gače?
Močno upam, da se bo na 
Švedskem izšlo drugače kot 
v Veliki Britaniji. Švedi so 
narod, kjer se ljudje držijo 
bolj zase oziroma v krogu 
družine. Že prej si na avto-
busnih postajah opazil, da je 
bilo vedno vsaj meter razda-
lje med ljudmi, včasih na 
tramvaju ali avtobusu ljudje 
raje stojijo, kot pa da bi sede-
li poleg nekoga, ki ga ne poz-
najo. Zato se mi zdi, da je to 
eden izmed redkih narodov, 
kjer mogoče ustavitev javne-
ga življenja in samoizolacija 
nista potrebni. Osebno se 
strinjam z ukrepi, ki jih je 
Švedska doslej izvedla. Kljub 
skeptičnemu odnosu do 
ukrepov na začetku, saj so 
precej bolj mili kot v drugih 
evropskih državah, po spre-
mljanju situacije in po šte-
vilnih pogovorih s kolegi 
epidemiologi razumem in 

podpiram ukrepe, za katere 
se je država odločila. Menim, 
da je najboljši način obram-
be proti tovrstnemu virusu 
na dolgi rok doseči čim več-
jo prekuženost populacije 
(seveda s tem mislim mlade 
in zdrave populacije, ki so 
pogosto samo »tihi« prena-
šalci virusa). Na ta način se 
lahko upočasni širjenje viru-
sa in zaščiti rizične skupine. 
Seveda pa je trenutno težko 
vedeti, kolikšna je dejanska 
prekuženost naroda, saj tudi 
na Švedskem testirajo samo 
ljudi, ki zaradi okužbe potre-
bujejo zdravniško pomoč. 
Pomembno je, da ne preob-
remenimo zdravstvenega 
sistema – in kot kaže, tre-
nutni ukrepi za zdaj deluje-
jo. Moram pa poudariti, da 
trenutno ne opravljam kli-
ničnega dela, zato ne poz-
nam točne situacije v bolni-
šnicah ter kako se tam spo-
padajo s pandemijo.

Kako dolgo sicer že živite na 
Švedskem in kaj je bil raz-
log, da ste Gorenjsko zame-
njali za Skandinavijo?

Na Švedsko sem se preselila 
pred dvema letoma, saj imam 
tu partnerja, ki sem ga spoz-
nala, ko sem bila tu na Eras-
musovi izmenjavi v zadnjem 
letniku fakultete. Trenutno 
pripravljam doktorat na temo 
kronične obstruktivne pljuč-
ne bolezni in astme na uni-
verzi v Göteborgu, bolj kon-
kretno pa na Kliniki za medi-
cino dela in okolja, kjer se 
ukvarjamo predvsem z vplivi 

okolja na pojav pljučnih bole-
zni ter raziskujemo nove 
načine za zgodnejše odkriva-
nje pljučnih bolezni. Živim s 
fantom v stanovanju v Göte-
borgu, ki sva ga skupaj kupila 
lani oktobra. V Slovenijo pri-
dem po navadi trikrat do štiri-
krat na leto za nekaj dni. 
Letos poleti sem nameravala 
priti domov za ves mesec, a 
zaradi trenutne situacije ne 
vem, ali bo to sploh mogoče.

Mlada zdravnica,  
ki živi na Švedskem
Mlada zdravnica Špela Kokelj iz Lesc se je pred dvema letoma preselila na Švedsko. Z njo smo se po 
elektronski pošti pogovarjali o tem, na kakšen način se s pandemijo covida-19 spopadajo na 
Švedskem. Za razliko od večine evropskih držav tam niso ustavili javnega življenja, javni promet 
deluje, lokali so odprti. Kot pravi sogovornica, so Švedi narod, ki ne potrebuje prepovedi, saj 
upoštevajo že samo priporočila.

Špela Kokelj je stara 27 let, prihaja iz Lesc, zaključila pa 
je ljubljansko medicinsko fakulteto. Na Erasmusovi 
izmenjavi je spoznala partnerja, Šveda, in predlani se je 
preselila na Švedsko. Na univerzi v Göteborgu zdaj 
pripravlja doktorat na temo kronične obstruktivne pljučne 
bolezni in astme. Poleti je nameravala priti domov na 
enomesečne počitnice, a kot pravi, zaradi trenutne situacije 
ne ve, ali bo to mogoče. / Foto: osebni arhiv

Urša Peternel

V avli glavne stavbe v Sploš-
ni bolnišnici Jesenice je pos-
tavljena posebna naprava, 
na kateri si pacienti in zapo-
sleni ob vstopu pomerijo 
telesno temperaturo. Merje-
nje telesne temperature je 
namreč eden od ukrepov 
preprečevanja širjenja koro-
navirusa. Napravo je bolniš-

nici doniralo podjetje Orbi-
Park z Zgoše in je plod 
domačega znanja, izdelali 
pa so jo v sodelovanju z 
lokalnimi mojstri. Kot je 
pojasnil Andrej Čufer iz 
podjetja OrbiPark, gre za 
napravo IR TempMeter, ki 

omogoča brezkontaktno 
merjenje temperature, in 
sicer na robu očesa v solz-
nem mešičku. 
In v čem je prednost tovrst-
nega merjenja temperature? 
Pri običajnem ročnem mer-
jenju temperature se zdrav-
stveno osebje s termomet-
rom mora približati osebi, ki 
ji meri temperaturo, in tako 
ne morejo upoštevati pred-

pisane varne razdalje. Tudi 
standardne infrardeče 
kamere, ki merijo tempera-
turo na obrazu, omogočajo 
meritve temperature na dve 
stopinji Celzija natančno, 
kar pa je za merjenje telesne 
temperature premalo zanes-

ljivo, razlaga Čufer. Z nap-
ravo IR TempMeter pa 
meritve izvajajo z visokoob-
čutljivim infrardečim brez-
kontaktnim merilnikom 
temperature, ki ima vgraje-
no infrardečo kamero in 
posebno referenčno tempe-
raturno sondo. 
"Kamera vsako sekundo 
opravi več deset meritev in 
povprečje izmerjenih tem-
peratur prikaže kot meritev. 
Tako za zelo natančno meri-
tev zadošča že enosekundni 
pogled v objektiv. Meritev je 
mnogo natančnejša zaradi 
stalne enakomerne vlažnos-
ti solznega mešička. Solzni 
mešiček ima le eno stopinjo 
nižjo temperaturo kot naše 
telo v notranjosti in je to pri 
vseh ljudeh enako ne glede 
na starost ali telesno težo," 
razlaga Čufer. 
Kot dodaja, bi tak hiter in 
natančen način meritve tele-
sne temperature prišel prav 
tudi v času gripe, pri vhodih 

v domove za ostarele, na leta-
liščih in tudi v šolah in večjih 
tovarnah. "Vse bolezni, pri 
katerih je simptom povišana 
temperatura, bi lahko hitreje 
odkrili in bi lahko ustrezno 
ukrepali. Letos je gripa kosila 
po šolah in v razredih je 
manjkalo tudi več kot dve 
tretjini učencev in dijakov. Z 
ustrezno kontrolo telesne 
temperature bi lahko take 
epidemije gripe hitro omeji-
li," meni.
Poleg naprave, ki deluje v 
jeseniški bolnišnici in je bila 
donacija, so kamero in son-
do kupili tudi v Velenju in jo 
uporabljajo v tamkajšnjem 
zdravstvenem domu. Deset 
sond pa so kupila tudi pod-
jetja, ki že imajo IR-kamere, 
z nadgradnjo s sondo pa jih 
zdaj uporabljajo za merjenje 
telesne temperature zapos-
lenih. Poteka pa tudi že 
serijska proizvodnja sond, 
ki bodo namenjene pretež-
no v tujino.

Inovacija podjetja z Zgoše
V jeseniški bolnišnici za merjenje telesne temperature obiskovalcev in zaposlenih uporabljajo poseben brezkontaktni merilnik, ki so ga izdelali v podjetju 
OrbiPark z Zgoše. Naprava izmeri temperaturo na robu očesa, v solznem mešičku.

Telesno temperaturo obiskovalcev in zaposlenih v  
jeseniški bolnišnici merijo z infrardečim brezkontaktnim 
merilnikom, ki meri temperaturo v solznem mešičku. Za 
zelo natančno meritev zadošča že enosekundni pogled  
v objektiv. / Foto: arhiv podjetja OrbiPark

Andrej Čufer je povedal, da je pravnuk 
nekdanjega jeseniškega župana Andreja Čuferja, 
ki je zgradil tudi prvi zdravstveni objekt na 
Jesenicah.
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Matjaž Klemenc

Šestnajstletni Tjaš Lesničar 
z Lancovega se je s hokejem 
začel ukvarjati že, ko je bil 
star komaj tri leta in pol. S 
tem športom se je najprej 
ukvarjal njegov stric Matej 
Markelj, kasneje še brat 
Nejc Benedičič. S treningi je 
začel pri ekipi HK MK Bled 
in pred tremi leti prestopil v 
HD Mladi Jesenice, kjer tre-
nutno igra na mestu centra. 
Bil je že član reprezentanč-
nih selekcij U15 in U16, 
letos pa je na spisku selekci-
je U18, ki bi morala prav ta 
mesec igrati v Asiagu v Itali-
ji. Največje tekmovanje, na 
katerem je nastopil doslej, 
pa so bile olimpijske igre 
mladih, ki so jih januarja 
letos organizirali v Lozani v 
Švici. Z ekipo je v novem 
tekmovanju v hokeju na 
ledu "tri na tri" dosegel odli-
čno drugo mesto. Tjaš je 
tudi dijak prvega letnika 
Ekonomske gimnazije in 
srednje šole Radovljica.

Kako si se kvalificiral na 
olimpijske igre mladih?
Iz vsakega kluba so trenerji 
predlagali dvojico, ki je 
opravila testiranje v Kranju, 
in glede na čas si imel mož-
nost, da se kvalificiraš za 
igre. Ptujčanka Arwen Nyla-
ander in jaz sva se z najbolj-
šim časom pri nas avtoma-
tično kvalificirala za igre. Od 
Slovencev sta se po času gle-
de na druge prijavljene kva-
lificirala še Maks Perčič 
(letos je igral za selekcijo 
U19 HK Maribor, op. a.) in 
Miha Beričič (letos je igral 
za Slavijo junior za selekciji 
U17 in U19, op. a.). 

Kakšni so tvoji vtisi s tekmo-
vanja?
V Lozani sem bil deset dni 
in bilo mi je zelo všeč. Igre 
so bile videti kot tiste prave 
olimpijske igre, saj je bilo 
vzdušje odlično, organizaci-
ja pa na najvišjem nivoju.
 
Si bil z drugim mestom 
zadovoljen?

Z rezultatom sem bil seveda 
zadovoljen. Začetek ni bil 
najboljši, saj smo na uvod-
nih štirih tekmah kar trikrat 
izgubili in nič ni kazalo, da 
bomo prišli v polfinale. 
Nadaljevanje je bilo boljše 
in na koncu smo bili celo v 
finalu, kjer pa smo izgubili 

z 10 : 4. Zanimivo, da je bil 
Maks Perčič v nasprotni eki-
pi. 

Kakšna je razlika med hoke-
jem tri na tri in nam zna-
nim hokejem?
Ekipo sestavljata dva vratar-
ja in enajst igralcev. Razlik 

je kar nekaj: pri hokeju tri 
na tri ni kontakta, igrišče je 
manjše, pomembna je spre-
tnost in zelo pomembno je 
delo palic v obrambi.

Katera vrlina v igri pride naj-
bolj do izraza?
Najbolj do izraza pride 
dober dribling, strel, dobro 
delo s palico in komunikaci-
ja s soigralci.

Kako si zadovoljen s sezono 
v klasičnem hokeju?
Z letošnjo sezono sem lahko 
zadovoljen, saj sem igral za 
selekcije U17, U19 in član-
sko ekipo HD Mladi Jeseni-
ce. Odigral sem veliko 
tekem in si pridobil kar 
nekaj novih izkušenj. So pa 
zelo velike razlike, kar se 
tiče same igre, med temi tre-
mi selekcijami. S HD Mladi 
Jesenice smo zaključili drža-
vno prvenstvo in ligo IHL. 
Tekmovanje pri selekcijah 
U17 in U19 je bilo zaradi 
koronavirusa zaključeno 
brez končnega zmagovalca.

Kaj moraš popraviti, da bi 
bil še boljši?
Vsako stvar je mogoče nad-
graditi, pri meni pa najbolj 
izstopa to, da bi moral pri-
dobiti malo več samozaves-
ti.

Kakšne želje imaš v hokeju 
v prihodnosti?
Želim si, da bi hokej igral v 
tujini. Če bi imel izbiro, bi si 
želel igrati na Švedskem, 
Finskem ali Češkem. V 
hokeju bi rad čim bolj uspel 
in se z njim preživljal. 

Kako preživljaš čas, ko 
moramo biti večinoma 
doma?
V prvi vrsti poskrbim, da vse 
naredim za šolo in v popol-
nosti opravim trening, ki ga 
predpišejo trenerji. Ta teme-
lji na pridobivanju moči, 
teku in vožnji s kolesom. 
Dobro se razgibam tudi ob 
sprehajanju mojih dveh psi-
čkov Luckya in Perisa. Kar 
nekaj časa porabim tudi za 
gledanje serij in filmov.

Pridobiti še nekaj samozavesti
Tjaš Lesničar z Lancovega, član Hokejskega društva Mladi Jesenice, je na letošnjih olimpijskih igrah mladih v Lozani s svojo hokejsko ekipo  
v tekmovanju "tri na tri" osvojil srebrno medaljo.

Tjaš Lesničar

Matjaž Klemenc

Neizogibno vprašanje: kako 
preživljaš dneve v času koro-
navirusa?
Moja rutina glede treninga se 
ni dosti spremenila. Razlika 
je le ta, da ne treniram na igri-
šču, na dan pa opravim dva 
kondicijska treninga. Preosta-
li čas porabim za šolo, druže-
nje s starši in pogovor po tele-
fonu s prijatelji.

Kdaj si se prvič srečala s 
skvošem?
S skvošem sem se prvič sre-
čala pri osmih letih, saj ga je 
trenirala moja sestra Nika. 
Na začetku mi sploh ni bil 
všeč in sem obiskovala samo 
kondicijske treninge. Posto-
poma sem začela tudi igrati. 
Pred tem sem trenirala atle-
tiko, ki mi je dala motoriko. 
Najbolj sem bila uspešna v 
skoku v daljino in v teku na 
šestdeset metrov. 

Se spomniš prve tekme, 
prve zmage?
Prvo večjo zmago sem dose-
gla leta 2018 v Bratislavi na 
evropskem turnirju tretjega 
ranga. Tisto poletje sem 
trdo trenirala. Moj cilj je bil, 
da na vsaki tekmi pokažem 
dobro igro. Vseeno zmage 
nisem pričakovala in sem je 
bila na koncu toliko bolj 
vesela, dala pa mi je tudi 
veliko motivacije za naprej. 

Prvič sem občutila tekmova-
nje, ne vem točno, kdaj, na 
enem od klubskih turnirjev. 
Na tistih prvih tekmah mi ni 
šlo najbolje. Vseeno sem 
pridno trenirala in krivulja 
uspešnosti na tekmovanjih 
se je začela dvigovati.

Kaj te je pripeljalo na prvo 
mesto na evropski lestvici v 
kategoriji U15?
V prvi vrsti skvoš zelo rada 
igram. Na treningih delam 
dobro. V obdobju, ko sem 
bila še slaba, sem se skušala 
iz porazov čim več naučiti in 
nisem obupala. Imam pod-
poro v svoji družini, naše 
celotne ekipe v klubu, še 
posebej trenerjev. Posebej 
bi omenila podporo družine 
Langus, trenerja Francija, 
njegove hčerke Urše in sina 
Rožleta. Zbir vsega tega me 
je pripeljalo do tega uspeha. 

Si ta veliki uspeh pričakova-
la?
Po lestvici sem se vzpenjala 
že nekaj časa in kmalu priš-
la med prvo deseterico. Pre-
den sem prišla na vrh, sem 
odigrala številne turnirje in 
na večini zmagala. Nisem si 
mislila, da bom tako hitro 
zasedla sam vrh na evropski 
lestvici skvoša za kategorijo 
U15. 

To mesto bo verjetno še 
težje braniti?

Se popolnoma strinjam. S 
tem, da se prebijem na vrh, 
se nisem popolnoma nič 
obremenjevala in nisem 
čutila nobenega pritiska. 
Zavedam se, da če bom 
hotela obdržati prvo mesto, 
se bom morala močno trudi-
ti, saj je konkurenca izredno 
močna. 

Je v Sloveniji dobra konku-
renca, ki je pogoj za napre-
dovanje?
Igralk v Sloveniji ni prav 
veliko, a tiste, ki so, so izre-
dno močne, kar dokazujejo 
njihovi uspehi na različnih 
turnirjih. Zagotovo pa bi mi 
ustrezalo, da bi bilo še več 
dobrih igralk v Sloveniji.

Koliko na teden treniraš?
Običajno treniram šestkrat 
tedensko, najmanj po dve 
uri. Pred turnirji se intenzi-
vnost poveča. Avgusta ni 
turnirjev. Vseeno treniram, 
dvakrat dnevno, da septem-
bra pripravljena vstopim v 
novo sezono. 

Si zadovoljna s pogoji za tre-
ning?
S pogoji za trening na Bledu 
sem zelo zadovoljna. Okoli 
sebe imam super ekipo, čla-
ni se med seboj podpiramo. 
Podpiramo se moralno in s 
trening tekmami. Imamo 
odličnega trenerja, ki je pre-
dan svojemu delu. 

Kdo so bili tvoji dosedanji 
trenerji?
Začela sem pri Milanu 
Todoroviču, ki mi je igro 
predstavil. Pri njem sem se 
zelo zabavala in skvoš vzlju-
bila. Zraven je vse to sprem-
ljal Franc Langus. Kmalu 
sem začela trenirati tudi z 
njim. Omogočal mi je in mi 
tudi zdaj kot moj trener 
omogoča kvalitetne trenin-
ge. Je zelo dober trener. Ima 
občutek za vodenje in obilo 
znanja.

Kje vidiš svoje prednosti, na 
kaj te trener opozarja, da 
moraš izboljšati?
Gotovo je moja prednost, 
da znam zelo dobro prislu-
hniti trenerju in se teh 
navodil držati. V igri grem 
zelo eksplozivno na vsako 
žogo. Kondicijsko sem bila 
že prej dobro pripravljena. 
To kondicijo, ki jo zdaj pri-
dobivam, bom skušala čim 
bolje unovčiti. Popraviti 
moram tehniko udarca 
bekenda in posamezne ele-
mente igre. 

Kako usklajuješ šport in 
šolo?
Šola mi ni nikoli predstav-
ljala težav. Za šolo delam 
sproti in brez pritiska obis-
kujem treninge. Hodim v 
deveti razred. Srednjo šolo 
bom obiskovala na Jeseni-
cah, in sicer športno gimna-

zijo. S tem bom lahko uskla-
jevala šolo in treninge.

Kaj si želiš doseči v skvošu?
Imam kratkoročne cilje. 
Želim obdržati prvo mesto 
na evropski lestvici, saj 
decembra prehajam v kate-

gorijo U17. Poleti želim 
dobro igrati na turnirjih v 
Amsterdamu in Kölnu. 
Ohraniti želim naslov drža-
vne prvakinje v kategoriji 
U15 in čim bolje igrati na 
članskem državnem prven-
stvu.

Vrh bo težko braniti
Nanja Urh, članica Squash kluba Lesce Bled, je na prvem mestu evropske lestvice v skvošu v kategoriji U15.

Nanja Urh / Foto: osebni arhiv
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Maja Bertoncelj

Radovljica – Ko je gibanje 
omejeno na območje obči-
ne, v kateri živimo, je lahko 
to priložnost tudi za nove 
izzive. Zadal si ga je rekrea-
tivec Domen Zupan. V četr-
tek, 9. aprila, je obhodil 
meje domače, radovljiške 
občine.

Brez omejitve gibanja  
se izziva ne bi lotil
"Izziv, da peš obhodim last-
no občino, me je prešinil v 
teh časih, ko nam je izhod 
zunaj občinskih meja ome-
jen in s tem tudi močno 
omejeno naše udejstvovanje 
pri športnih in rekreativnih 
dejavnostih v naravi. Za ta 
čas se mi je zdel to precej 
posrečen izziv, brez raznih 
omejevanj gibanja pa mi 
zagotovo nikoli ne bi padel 
na misel, še manj, da bi se 
ga lotil izvesti. A če smo že 
omejeni na meje lastne 
občine, sem si rekel, pa jih 
vsaj spoznajmo. Najlažje jih 
spoznaš tako, da jih obho-
diš. Izziv mi je bil, da mejo 
obhodim neprekinjeno, v 
enem zamahu. Dodatni 
izziv je bil oskrba, saj so pla-
ninske koče zaprte, javno 
dostopne pipe (pokopališča, 
počivališča v naselji) v tem 
času praviloma še ne deluje-
jo, v bližini trgovin pa meja 
niti ne poteka. Načeloma 
gre mejna črta po zelo nena-
seljenem območju. Izziv je 
bil dejansko v osnovi zamiš-
ljen kot trail tek, a na koncu 
sem precej trase, sploh gora-
ti del, lepo previdno preho-
dil," je po opravljenem izzi-
vu pojasnil Domen Zupan.
Po meji občine se je podal 
ob pol sedmih zjutraj na 
Jamniku, prav tam je zaklju-
čil 19 ur in 12 minut kasne-
je. Brez počitkov je za 68,35 
kilometra dolgo pot potrebo-

val 16 ur in 32 minut. Pre-
magal je skoraj štiri tisoč 
metrov vzponov. Najvišje se 
je povzel na Veliki vrh na 
Begunjščici (2.060 m n. 
m.), najnižja točka občine 
pa so Dole (370 m n. m.). "Z 
Jamnika sem se spustil na 
Njivice. Ta del mi je bil pov-
sem neznan in v labirintu 
kolovozov sem si pomagal z 
navigacijo. Nadaljeval sem 
ob Nemiljščici in preko Dol 
do Podnarta. Tam me je pri 
tašči čakala zaloga vode, ki 
pa je po dobri uri in pol teka 
niti nisem potreboval. Nada-
ljeval sem po gorenjski veji 
Jakobove poti do Ljubnega, 
od tam na Peračico in čez 
Paloviče naprej do Koče na 
Dobrči. Tam sem si privoš-
čil prvi daljši počitek in 
nenadejano prišel do kar 
nekaj "hranilne" tekočine, 
ki mi je močno olajšala situ-
acijo. Čeprav je sam vrh 
Dobrče povsem v sosednji 
občini (Tržič, tik ob meji), 

sem se vzpel še nanj in se 
potem po brezpotju, po 
severni strani, kjer je bilo še 
ogromno snega (ne preveč 
posrečena odločitev), spustil 
na planinsko pot proti plani-
ni Preval. Od tam je sledil 
vzpon na najvišjo točko 
občine, Veliki vrh na 
Begunjščici. Sledil je spust 
čez Roblekov dom, Poljško 
planino in Sankaško kočo v 
Rodine, kjer so me družin-
ski člani pričakali s kosilom 
in zalogo za nadaljevanje 
poti. Za sabo sem imel 45 
kilometrov in vse tako tehni-
čno kot orientacijsko zahtev-
nejše dele poti. Čez Studen-
čice sem nadaljeval do golf-
skega igrišča pri Bledu, kjer 
me je ujela noč. Mimo pov-
sem opustelega kampa 
Šobec sem prišel do bodeš-
kega mostu čez Savo, se tam 
vzpel na Talež in večinoma 
po makadamskih cestah 
nadaljeval do Vodiške plani-
ne, kjer me je čakalo nekaj 

zaloge vode. Od tam je sledil 
še krajši vzpon na Črni vrh 
in spust do avtomobila na 
Jamniku," je na kratko opi-
sal pot, ki mu je bila večino-
ma znana.

Najbolj domače se je 
počutil v gorah
Po teh poteh je v preteklosti 
že hodil. "So bili pa seveda 
tudi odseki, kjer sem hodil 
prvič. Tak odsek je bil takoj 
po startu, od Jamnika do 
Dol pri Podnartu, prav tako 
mi je bil precej neznan 
odsek od Ljubnega do lokal-
ne ceste Begunje–Tržič, s 
katere niti nisem našel mar-
kirane poti na Dobrčo in 
sem se sprva pognal kar v 
neki graben oziroma kolo-
voz, za katerega sem vedel, 
da me bo moral pripeljati na 
označeno pot iz Hudega 
Grabna. Sicer mi je bil gor-
ski svet kot lokalnemu hri-
bolazcu in planinskemu 
vodniku seveda poznan, po 
dolini pa orientacija tako ali 
tako ni preveč zahtevna. 
Vseeno pa se naleti na kak-
šno presenečenje, kot je bila 
denimo ograja okoli golfske-
ga igrišča na Bledu, za kate-
ro nisem vedel. Razmere na 
vrhu Dobrče in Begunjščice 
so bile zaradi snega kar zah-
tevne, a sem se tam počutil 
še najbolj domače. Najlepši 
trenutek pa me je pričakal 
povsem ob koncu poti, ko 
sem na Zidani skali nad 
Kropo v jasni noči ob polni 
luni v spokojnem miru 
obsedel za kakšnih deset 
minut, s prekrasnim pogle-
dom na vas, v kateri sem 
preživel celotno otroštvo," je 
dodal še nekaj zanimivosti s 
poti.
Glede na to, da je radovljiš-
ka občina kar velika in tudi 
gorata, Domen Zupan pri 
svojem izzivu ni imel lahke 
naloge. 

V devetnajstih urah 
po mejah občine
Domen Zupan si je zadal poseben izziv: obhodil je meje radovljiške občine, kar pomeni, da se je 
povzpel tudi nad dva tisoč metrov. Za dobrih 68 kilometrov je potreboval nekaj več kot 19 ur.

"Če smo že omejeni na meje lastne občine, pa jih  
vsaj spoznajmo," si je dejal Domen Zupan in se podal  
po mejah radovljiške občine. Na fotografiji je pred  
Prevalo. / Foto: osebni arhiv

Marjana Ahačič

"Vsi že močno pogrešamo 
telovadnico, še bolj pa 
pogrešamo družbo drug 
drugega in treninge. Drži-
mo pesti, da bo vse to kar 
najhitreje mimo, da se kma-
lu spet srečamo in zdravi 
nadaljujemo našo pot taek-
wondoja," pravijo, a dodaja-
jo, da se čutijo dolžne poskr-
beti za zdravje in varnost 
vseh svojih članov, zato so z 
organiziranimi treningi v 
telovadnici prekinili že sredi 
marca. 
"Taekwon-do klub Radovlji-
ca pa vseeno tudi v teh koro-
načasih ne miruje. Aktivno 

smo pristopili k treningom, 
ki pa sedaj potekajo malo 
drugače. Izziv, ki se je hitro 
pokazal kot dobra možnost 
za redno vadbo. Ko se je 
izkazalo, da treningov v naši 
telovadnici v Verigi še nekaj 
časa ne bo mogoče izvesti, 
smo poiskali druge možno-
sti in začeli izvajati vadbo 
doma. Praktično vsakodnev-
no ob sedmih zvečer poteka-
jo tridesetminutni treningi 
na daljavo, s pomočjo raču-

nalnika ali pametnega tele-
fona, s pomočjo aplikacije 
Zoom," je pojasnil predsed-
nik kluba Robert Guštin.
"Treninge vsak dan vodi 
drug trener, s čimer so zago-
tovljene raznolikost, zanimi-
vost in raznovrstnost vadbe. 
Prav tako mora biti vadba 
malce prilagojena, saj so pro-
storske možnosti doma ome-
jene. Tovrstna vadba je tudi 
trenerski izziv. Izkazalo se 
je, da nam je uspelo povečati 
nabor vaj in uvesti dodatne 
trenažne tehnike ter tako 
tudi uspešno prenesti 'žive' 
treninge domov. Z vadbo 
kondicije, moči, tehnike tae-
kwondoja, form in vaj za raz-

tegljivost ter sproščanje vsa-
kodnevno vzdržujemo prip-
ravljenost tekmovalcev, da 
lahko nemoteno trenirajo 
dalje, saj je tovrstna vadba 
izredno intenzivna in kon-
centrirana. Novi časi so nova 
priložnost in prinašajo tudi 
dobre stvari. Na teh trenin-
gih se nas istočasno na Zoo-
mu zbere tudi več kot dvaj-
set, pridružijo pa se nam 
tudi naši prijatelji iz tujine," 
je zadovoljen Guštin.

Treningi na 
daljavo
Tudi v Taekwon-do klubu Radovljica so se 
prilagodili novim razmeram, ki so posledica 
svetovne pandemije covida-19, a tudi oni 
opozarjajo, da je, čeprav smo povečini doma, 
prav, da ostanemo aktivni in v družbi, čeprav le 
na daljavo. 

Športniki že močno pogrešajo telovadnico v Verigi,  
ki je vrata zaprla sredi maja in kamor se za zdaj še ne 
vračajo. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Potem ko je občina sredi 
prejšnjega meseca ob razgla-
sitvi epidemije zaprla dostop 
do vseh športnih parkov, 
igrišč in otroških igrišč, je od 
začetka prejšnjega tedna, ko 
se ukrepi počasi rahljajo, 
spet dovoljena uporaba 

zunanjih teniških igrišč v 
Radovljici, so sporočili iz 
radovljiške občinske uprave.
Vadba je sicer mogoča zgolj 
v omejenem obsegu in ob 
zagotavljanju strogih varnos-
tnih pogojev. "Skupaj z vse-
mi športnimi navdušenci in 
izvajalci letnega programa 
športa upamo, da bo seznam 

odprtih športnih objektov, na 
katerih bo mogoče varno 
izvajati športne dejavnosti 
tudi v bolj številnem obsegu, 
v kolektivnih športih in kot 
organizirano vadbo, kmalu 
daljši, o čemer bomo ljubite-
lje športa sproti obveščali," 
so še sporočili pristojni.
Športni park Radovljica, 

atletski park pri Osnovni šoli 
Antona Tomaža Linharta 
Radovljica, nogometni cen-
ter v Lescah, športni parki in 
površine ob osnovnih šolah, 
drugi športni objekti na pro-
stem ter vsa javna otroška 
igrišča na območju občine 
do nadaljnjega še vedno osta-
jajo zaprti. 

Odprli zunanja teniška igrišča
Športni park Radovljica, atletski park pri osnovni šoli, nogometni center v Lescah, športni parki in 
površine ob osnovnih šolah, drugi športni objekti na prostem ter vsa javna otroška igrišča na 
območju občine do nadaljnjega ostajajo zaprti.

Večina športnih objektov na prostem za zdaj še ostaja 
zaprtih. / Foto: Gorazd Kavčič
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Od predstavitve aktualne 
številke Vigenjca, glasila 
Kovaškega muzeja v Kropi, 
na predvečer slovenskega 
kulturnega praznika je sicer 
minilo že kar nekaj časa, pa 
vendarle, kako vam je dogo-
dek ostal v spominu? 
Tudi tokrat so se predstavitve 
Vigenjca udeležili številni 
krajani in drugi, ki jih zani-
ma preteklost Krope. Že od 
začetka izhajanja glasila leta 
2001 predstavitve Vigenjcev 
potekajo prav na slovenski 
kulturni praznik. Zadnja leta 
z recitali sodeluje tudi doma-
ča dramska skupina Čofta, 
tako da je bila celotna prire-
ditev tudi lep kulturni dogo-
dek. Od leta 2017 glasilo 
izhaja vsaki dve leti, zato je 
pričakovanje nove izdaje toli-
ko večje, še posebno zaradi 
raziskovalnih tem, ki se jim v 
Kovaškem muzeju posveča-
mo zadnja leta. Te so poveza-
ne z raziskovanjem življenja 
v Kropi v preteklem stoletju 
in že dalj časa načrtovano 
novo stalno razstavo. Z vsako 
novo številko Vigenjca se 
odkrije nova, manj znana 
podoba življenja v Kropi, ki 
jo lahko umestimo v okvir 
širšega slovenskega in tudi 
evropskega prostora. Tako je 
tudi na področju športa. 

Tokrat ste publikacijo v celo-
ti pripravili sami, zajema pa 
vzpon in razvoj smučanja, 
predvsem skokov in tekov, v 
Kropi in tudi na Gorenj-
skem v prvem desetletju po 
drugi svetovni vojni. Zakaj 
vas je to obdobje še posebno 
zanimalo? 
To je bilo tudi obdobje najve-
čjih uspehov smučarske sek-
cije, ki je po drugi svetovni 
vojni delovala pri Fizkultur-
nem oziroma Telovadnem 
društvu v Kropi. Je pa to tudi 
obdobje nadaljevanja predvoj-
nih začetkov smučanja v Kro-
pi. Skakalnica za smučarske 
skoke na Jarmovem travniku 
v neposredni bližini tovarne 
Plamen je bila odprta že mar-
ca 1940, le teden dni kasneje, 
ko je Rudi Finžgar dosegel 
svoj prvi vidnejši uspeh v Pla-
nici. Pri gradnji skakalnice so 
takrat poleg Finžgarja sodelo-
vali še mnogi drugi, ki so tudi 
po drugi svetovni vojni pred-
stavljali jedro kroparskih 
smučarjev. To sta bila predv-
sem brata Tone (pred vojno je 
študiral na Višji šoli za telesno 
kulturo v Beogradu, po njej pa 
se je preselil na Jesenice in tu 
deloval kot profesor telesne 
vzgoje) in Janez (Žane) Šmi-
tek, od mlajših smučarskih 
skakalcev pa se je Rudiju Fin-
žgarju že na prvih povojnih 
tekmah v smučarskih skokih 
konec januarja 1946 pridružil 
Marjan Gašperšič. Sledili so 
jima še Franc Hafner, Andrej 

Resman, Tomaž Lazar, Sreč-
ko Paul, Zdravko Petrač in 
Slavko Škriba. Dolgoletni član 
kroparske smučarske sekcije 
je bil tudi dvakratni olimpijec 
(1948, 1956) smučarski tekač 
Matevž Kordež z Jamnika, 
nekaj let sta za kroparsko 
društvo tekmovala tudi njego-
va brat in sestra Gašper in 
Angela Kordež, ki je leta 1952 
nastopila na olimpijskih 
igrah. Med smučarji študenti 
sta na mednarodnih tekmah 
tekmovala Franc Hafner, poz-
neje zobozdravnik v Kobari-
du, in Ferdo Bem iz Bohinja, 
ki je bil prav tako član kropar-
ske smučarske sekcije. 

Bi lahko rekli, da je bila Kro-
pa takrat smučarsko središ-
če takratne države? 
Kropa je po drugi svetovni 
vojni res veljala za eno od slo-
venskih zimskošportnih sre-
dišč, znano predvsem po 
smučarskih tekačih in skakal-
cih. Mnogi Kroparji so bili 
tudi odlični alpski smučarji in 
smučarke, že pred drugo sve-
tovno vojno so smučali v 
Lazih nad Kropo in na Jelovi-
ci, zlasti na Mošenjski plani-
ni, po vojni pa so si zgradili 
smučišče z vlečnico na Nato-
vem robu. Poleg tega so Kro-
parji znani tudi po igranju 
odbojke in košarke, ukvarjali 
pa so se tudi z atletiko in si že 
kmalu po vojni z udarniškim 
delom zgradili plavalni bazen.

Vsekakor gre za zelo temel-
jito zbrane podatke o nekem 
obdobju kroparske športne 
zgodovine. Kje ste jih iskali, 
kako pridobivali?
V arhivu Kovaškega muzeja 
je ohranjena obsežna doku-
mentacija o delovanju Fiz-
kulturnega društva Kropa 
oziroma Telovadnega druš-
tva Kropa, ki osvetljuje tudi 
čas vzpostavljanja nove tele-
snovzgojne organizacije v 
povojnem obdobju. Nekaj je 
tudi dokumentacije iz časa 
vzpostavljanja Smučarske 
zveze Slovenije in Gorenjske 
smučarske podzveze, ki je 
leta 1952 začela z organizira-
njem množičnih smučar-
skih prireditev, znanih tudi 
pod imenom Gorenjska zim-
ska olimpijada, eno od nje-
nih tekmovalnih prizorišč pa 
je bilo tudi v Kropi. Pomem-
ben vir podatkov je bila tudi 
ohranjena dokumentacija z 
uradnimi rezultati smučar-
skih tekem in objave v takrat-
nem slovenskem časopisju. 
Večina raziskovalnega dela 
je zato potekala v časopisnih 
čitalnicah NUK in Mestne 
knjižnice Kranj ter s pogovo-
ri s starejšimi Kroparji. Večji 
del slikovne priloge, ki je pri-
pravljena kot razstava v 
malem, predstavlja zapušči-
no smučarskega tekača dva-
kratnega olimpijca Matevža 
Kordeža, ohranila pa se je na 

njegovem domu na Jamni-
ku. Nekaj objavljenega sliko-
vnega gradiva je tudi iz zapu-
ščine Rudija Finžgarja.

Kaj je vas najbolj pritegnilo, 
mogoče tudi presenetilo pri 
raziskovanju?
Predvsem velika vpetost kro-
parskih smučarjev v širši slo-
venski in mednarodni pros-
tor, se pravi skoraj nepregle-
dna množica tekem, na kate-
rih so sodelovali. Zanimivo je 
bilo slediti zlasti mednarod-
nim nastopom Matevža, Gaš-
perja in Angele Kordež ter 
seveda športni poti Rudija 
Finžgarja, ki se je po vojni iz 
Krope preselil v Begunje ozi-
roma Novo vas, kjer je začel 
zadružno proizvodnjo šport-
nih potrebščin pod znamko 
Elan. Bil je prepoznavno ime 
povojnega skakalnega športa, 
zaslužen tudi za povezave s 
slovenskimi smučarji v 
zamejstvu. Poleg njegovih 
najbolj znanih uspehov na 
velikih skakalnicah v Ober-
stdorfu in na Kulmu ter vrste 
nastopov v Planici je manj 
znano, da je sodeloval tudi ob 
odprtju skakalnic na Ljub-
nem ob Savinji ter na Pekrski 
gorci pri Mariboru, kjer so v 
petdesetih letih prav tako 
potekale velike mednarodne 
tekme. Naj omenim še pove-
zave kroparskega umetnega 
kovaštva, graverstva in cize-
lerstva s smučanjem: potem 
ko je pokale v Kropi začela 
naročati Gorenjska smučar-
ska podzveza, je Smučarska 
zveza Slovenije v Kropi leta 
1954 naročila tudi izdelavo 
pokala za mednarodno tek-
movanje alpskih držav v 
s m u č a r s k i h  s k o k i h 
Kongsberg. Izdelali so ga po 
načrtih smučarskega skakal-
ca Marjana Gašperšiča. Pokal 
je osvojil Janez Polda, tekma 
pa je namesto v Planici pote-
kala na novi skakalnici v 
Galetovem pri Ljubljani. Pol-

di je takrat uspelo premagati 
znanega avstrijskega tekmo-
valca Seppa Bradla, nastajan-
je pokala v Kropi pa je s 
pomočjo objav v takratnem 
časopisju spremljala vsa slo-
venska javnost. Omenim naj 
še, da je inž. Stanko Bloudek, 
ki je izdelal načrte za dve 
smučarski skakalnici v Kropi 
in bazen, leta 1954 postal 
častni občan takratne občine 
Kropa.

Ko na fotografiji na naslovni-
ci gledam štiri mlade fante na 
eni izmed tekem na začetku 
petdesetih let, imam občutek, 
da je tokratni Vigenjc "homa-
ge" mladim ljudem, ki so še 
posebej na podeželju v tistih 
težkih povojnih časih našli 
smisel in veselje v ukvarjanju 
s športom … 
Res je zgodba tokratnega 
Vigenjca tudi zgodba o odha-
jajoči generaciji Kroparjev. V 
času nastajanja nove številke 
sta se poslovila nekdanji smu-
čarski skakalec, atlet in odboj-
kar Srečko Paul, tik pred 
predstavitvijo nove številke 
Vigenjca pa tudi nekdanji 
republiški mladinski prvak v 
smučarskih tekih in dolgolet-
ni član ekipe kroparskih tep-
tačev pri pripravi planiške 
velikanke Franc Kordež. Čep-
rav je večina smučarjev iz 
prve povojne generacije že 
pokojnih, mi jih je v preteklih 
letih kar nekaj uspelo spozna-
ti tudi osebno, saj so jih živ-
ljenjske poti zanesle na različ-
na področja, nekatera od njih 
so bila povezana tudi z 
muzejskim delom. S tem v 
zvezi naj omenim predvsem 
Marjana Gašperšiča, ki si je 
kot arhitekt in izučen kovač 
prizadeval za ohranjanje zna-
nja umetnega kovaštva v Kro-
pi. Sicer pa je bil njegov naj-
večji športni uspeh zmaga na 
mednarodni tekmi v smučar-
skih skokih na Sojnici pri 
Celovcu marca 1950.

Kroparji na smučeh
Nova številka Vigenjca je v celoti posvečena kroparskim smučarjem, ki so po drugi svetovni vojni 
tvorili vrh smučarskih skokov in tekov v takratni državi Jugoslaviji. Pogovarjala sva se z avtorico in 
urednico Vigenjca ter vodjo Kovaškega muzeja Sašo Florjančič.

Saša Florjančič

Marjana Ahačič

Mateja Bajt je kljunasto flav-
to študirala na Univerzi za 
glasbo in upodabljajočo 
umetnost na Dunaju, kjer je 
diplomirala in z odliko kon-
čala tudi magistrski študij 
(za izjemen uspeh je prejela 
nagrado avstrijskega minis-
trstva za znanost) ter kasne-
je še specializacijo.
Izdelala je učni načrt za klju-
nasto flavto za program ume-
tniške gimnazije in akadem-
ske stopnje. Zdaj poučuje na 
Konservatoriju za glasbo in 

balet v Ljubljani ter na Akade-
miji za glasbo Univerze v 
Ljubljani. Vodi tudi poletne 
šole ter seminarje za učence 
in učitelje kljunaste flavte. 
Njeni učenci na tekmovanjih 
dosegajo najvišja priznanja. 
Poleg intenzivnega pedagoš-
kega dela redno koncertira 
kot solistka, članica in vodja 
različnih ansamblov.
»Z velikim veseljem sem 
prejela novico o imenovanju 
za dobitnico Škerjančeve 
diplome. Hvaležna sem za 
vse uspehe in možnosti, ki 

so se odpirale na področju 
kljunaste flavte: predvsem za 
ogromen razvoj od leta 2005, 
ko se je končno pridružila 
drugim instrumentom na 
Srednji glasbeni šoli Ljublja-
na in leta 2009 tudi na Aka-
demiji za glasbo. Od takrat 
poučujem na obeh ustano-
vah in z navdušenjem spre-
mljam mlade glasbenike, 
kako zorijo v muzikalnem in 
osebnostnem smislu,« je 
povedala. »Velik izziv, odgo-
vornost in tudi privilegij je, 
da lahko vodiš mlade talente 
vse od prvih korakov glasbe-

nega šolanja preko vseh sto-
penj do samega poklica. Z 
nekaterimi nekdanjimi 
učenkami, dijakinjami in 
študentkami sodelujemo 
tudi po zaključenem študiju 
na koncertnih odrih. Še 
posebno počaščena sem 
zaradi priznanja kolegov, 
vodstva KGBL ter odbora za 
podelitev Škerjančevih 
nagrad, da so prepoznali 
sadove trdega dela in razvoj 
tega butičnega, po krivici 
tako zelo zapostavljenega 
instrumenta.«

Škerjančeva 
nagrada Mateji Bajt
Profesorica kljunaste flavte Mateja Bajt iz Zapuž 
je prejela Škerjančevo diplomo, to je priznanje, ki 
ga za izredne dosežke na področju glasbene 
pedagogike podeljuje Konservatorij za glasbo in 
balet Ljubljana (KGBL).

Mateja Bajt, prejemnica Škerjančeve diplome 
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Med številnimi zares zani-
mivimi objavami, s katerimi 
svoje virtualne obiskovalce 
razveseljujejo v Muzejih 
radovljiške občine, je tudi 
zgodba o Markovi kavki. 
"Nekoč je bila v Predtrgu 
gostilna Kok, po domače se 
ji je reklo kar Pr' Kok. Gos-
tilne že dolgo ni več, hišo pa 
so nedolgo nazaj podrli. 
Spomini na gostilno so med 
starejšimi Radovljičani še 
živi," so zapisali.
Takole je bilo: "Pri Marko-
vih v Predtrgu so pred leti 
imeli kavko. Bila je zelo dru-
žabna, zato jo je kmalu poz-
nalo staro in mlado v mestu. 
Večkrat je zašla tudi v bliž-
njo gostilno Kok, kjer se ga 

je nekoč tudi pošteno napi-
la. Domov je prišla pijana, 
da se je kar opotekala, poleg 
tega je prav po pijansko raz-
grajala in zmerjala domače. 
Gospodinja Zofka takšnega 
obnašanja ni prav dolgo 
trpela, zaprla jo je v zaboj za 
premog, dokler se ni strez-
nila. Lekcija ni zalegla za 
dolgo, kmalu je bila spet v 
družbi ljudi v gostilni."
To in še veliko zanimivih 
zgodb (tudi o Markovi kavki, 
na primer o tem, kako je 
obiskala nedeljsko mašo) 
lahko preberete v knjigi 
Franceta Cvenkla Iz moje 
lovske torbe, fotografije nek-
daj priljubljene gostilne pa 
si lahko ogledate na poveza-
vi www.dar-radovljica.si 
(Gostilne v Predtrgu).

Zgodbe iz muzeja
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Pred dvema letoma so ob 
stoletnici visokošolskega štu-
dija arhitekture na Sloven-
skem, ki je bil organiziran 
prav na pobudo arhitekta Iva-
na Vurnika, v okviru Vurni-
kovih dni v Radovljici prvič 
podelili Vurnikovo študent-
sko nagrado. Gre za nagrado, 
ki jo perspektivnemu štu-
dentu arhitekture ali urbani-
zma skupaj podelijo Center 
arhitekture Slovenije, Obči-
na Radovljica, Krajevna sku-
pnost Radovljica, Fakulteta 
za arhitekturo Univerze v 
Ljubljani in Fakulteta za gra-

dbeništvo, prometno inže-
nirstvo in arhitekturo Uni-
verze v Mariboru.
Nagrada se za celotni študij-
ski opus podeli študentom 
četrtega in petega letnika 
enovitega magistrskega štu-
dija oziroma absolventom 
ali študentom prvega in dru-
gega letnika enostopenjske-
ga magistrskega študija 
smer arhitektura in urbani-
zem, pojasnjujejo na Centru 
arhitekture Slovenije. Tudi 
letos bo podeljena ena Vur-
nikova študentska nagrada 
in dve enakovredni prizna-

nji; nagrada je častna in 
finančna, namenjena študij-
skemu potovanju, dobitnik 
pa v okviru naslednjih Vur-
nikovih dni pripravil preda-
vanje z vtisi s potovanja. Pri-
jave študentov na sedežu 
Centra arhitekture Slovenije 
v Ljubljani sprejemajo do 
ponedeljka, 4. maja.
Ivan Vurnik je bil poleg Jože-
ta Plečnika in Maksa Fabiani-
ja pionir moderne slovenske 
arhitekture in utemeljitelj 
urbanizma na Slovenskem. 
Rodil se je 1. junija 1884, nje-
gova rojstna hiša še stoji pod 
obzidjem grajskega parka ob 
robu starega mestnega jedra. 

V hiši je po vrnitvi iz Ljublja-
ne živel z ženo slikarko Hele-
no Kottler Vurnik. Med 
pomembnejšimi zgradbami 
so v Radovljici po njegovih 
načrtih nastali kopališče Obla 
gorica, hotel Grajski dvor in 
Savnikova vila, zasnoval pa je 
tudi tabernakelj za župnijsko 
cerkev sv. Petra, ki ga je s sli-
kami opremila njegova žena 
Helena Kottler Vurnik.
Ivan Vurnik je umrl 8. apri-
la 1970 v Radovljici, kjer je v 
družinski grobnici na mest-
nem pokopališču tudi poko-
pan.

Vurnikova 
študentska nagrada
Tudi letos bodo v okviru Vurnikovih dni,  
s katerimi v Radovljici obeležujemo rojstni dan 
znamenitega rojaka arhitekta Ivana Vurnika  
in krajevni praznik, 1. junija podelili Vurnikovo 
študentsko nagrado.

Radovljičan Miha Gašperin je bil lani eden od dveh 
prejemnikov Vurnikovih študentskih priznanj. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Izabela Letonja je na držav-
nem tekmovanju za Cankar-
jevo priznanje za svoj esej 
dosegla maksimalnih petde-
set točk. Osnova za esej sta 
bili letos deli Marjana Tomši-
ča Oštrigeca in Tantadruj 
Cirila Kosmača. Izabela Leto-
nja je priznala, da ji je bilo 
bližje delo Tantadruj, Oštrige-
ca pa ji je po drugi strani 
ponudila veliko literarnih 
sredstev za analizo, kar ji je 
olajšalo delo pri pisanju eseja. 
Tekmovanj za Cankarjevo 
priznanje se je Izabela Leto-
nja udeleževala že v osnovni 
šoli. Kot je pojasnila, sta ji 
ljubezen do branja privzgoji-
la starša, ki sta ji že kot maj-
hni veliko brala, zelo hitro pa 
je tudi sama začela posegati 
po knjigah. "Najraje imam 
fantazijske romane in znan-
stveno fantastiko," je prizna-
la in dodala, da je bila zato 
kar malo razočarana, ko je 
ugotovila, da je besedilo Što-
parski vodnik po galaksiji 
Douglasa Adamsa na letoš-

njem tekmovanju podlaga za 
preverjanje bralne zmožnos-
ti in zmožnosti pisanja bese-
dil pri dijakih tretjih in četr-
tih letnikov. "To je namreč 
ena mojih najljubših knjig." 
Kljub temu je z zanimanjem 
dvakrat prebrala obe knjigi, 
ki sta bili predpisani za tek-
movanje dijakov prvih in 
drugih letnikov. Glede na to, 

da je letos šele v prvem letni-
ku, se ni nadejala uvrstitve 
na državno tekmovanje, je 
skromno priznala. "Zato 
sem imela tudi več treme na 
regijskem tekmovanju kot 
državnem, saj je bila že uvr-
stitev na državno tekmovanje 
velik uspeh in sem vedela, da 
bom osvojila vsaj srebrno 
priznanje." Ob tem se je 

zahvalila mentorici profeso-
rici Martini Lušina Basaj, ki 
je z dijaki na pripravah 
enkrat tedensko podrobno in 
poglobljeno obravnavala raz-
pisana dela. V pomoč jim je 
bila še nekdanja dijakinja 
Gimnazije Kranj in sedanja 
študentka slovenistke Jera 
Oražem. 
Njen uspeh pa verjetno niti ni 
tako presenečenje, glede na 
to, da skoraj ves prosti čas 
nameni branju, kot je prizna-
la. "Včasih mi še mami reče, 
naj grem malo stran od 
knjig," se posmeje in doda, da 
najprej sicer opravi vse delo 
za šolo, potem pa se posveti 
branju, saj ji to po njenih 
besedah omogoča umik v 
čisto svoj svet. "V zadnjem 
času vse pogosteje posegam 
tudi po spletnih knjigah, ki 
jih berem tudi na avtobusu 
na poti v šolo." Zaupala nam 
je še, da je njen najljubši avtor 
Terry Pratchett, ki je skupaj z 
Neilom Gaimanom napisal 
Dobra znamenja, zelo rada 
ima še že prej omenjenega 
Douglasa Adamsa. 

Prosti čas nameni branju
Na tekmovanju iz slovenščine za Cankarjevo priznanje je dijakinja prvega letnika Gimnazije Kranj 
Izabela Letonja iz Lesc osvojila naslov državne prvakinje v kategoriji prvih in drugih letnikov.

Izabela Letonja / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Pevska skupina Korona, ki 
je do nedavnega delovala 
pod okriljem Kulturno-ume-
tniškega društva Radovljica, 
kot mešani sekstet deluje 
nekaj več kot dve leti, v njej 
pa so pevke in pevci z dolgo 
pevsko "kilometrino". Od 

letošnjega februarja organi-
zacijsko stopajo po lastni 
poti kot Pevsko društvo 
Korona s sedežem v Lescah.
"Najprej smo zapeli kot 
kvartet: Saša Avsenik Pisek 
in Stane Pisek iz Lesc, Stane 
Stres in Jerneja Stres iz 
Žirovnice, kasneje sta k sku-
pini pristopila še Polona in 

Toni Špendov s Spodnje 
Dobrave, tako skupino ses-
tavljamo trije zakonski pari 
in umetniška vodja Nena 
Rion. Prve skupne vaje smo 
imeli konec februarja 2018, 
maja pa smo že bili na prvi 
pevski območni reviji v Ško-
fji Loki," začetke skupine 
opisuje predsednica Jerneja 
Stres.
"V letošnje leto smo zaorali 
z vso vnemo: na dan kultur-
nega praznika smo na pova-
bilo ZTK Žirovnica zapeli v 
Prešernovi Vrbi, kjer smo 
zapolnili kulturno dogajanje 
v pesnikovi rojstni vasi. Na 
povabilo Slovenskega kul-
turno-prosvetnega društva 
Lastovka iz Ingolstadta smo 
15. februarja v Nemčiji nas-
topili na slovenski proslavi v 
čast kulturnemu prazniku," 
navaja letošnje aktivnosti. 
Tretji konec tedna v februar-
ju pa so se se udeležili dru-
gega mednarodnega pevske-
ga tekmovanja Istria Cantat 
v Pulju. Tekmovanja se je 
udeležilo 28 zborov iz Hrva-
ške, Bosne in Hercegovine 
ter štirje iz Slovenije. "Tek-
movali smo po izbiri med 
osmimi kategorijami; prija-
vili smo se v kategoriji kla-
sična zborovska glasba in 
ljudska glasba. V klasični 
glasbi so nas žiranti ocenili 
s srebrnim priznanjem, sre-

bro pa smo dosegli tudi s 
pesmimi Alda Kumarja 
Vilota in Kiće moju travu 
kosit ter Mamca, pošljite me 
po vodo Mateje Petelin in 
Ježevo Pleši črni kos," je 
uspehe zbora nanizala Jer-
neja Stres. 
Veseli in zadovoljni so zara-
di uspehov, načrtov pa ima-
jo tudi veliko. "Žal jih je 
virus spremenil, predvsem 
nam je odvzel tekmovanje 
sakralne glasbe v Rimu, 
tako kot nam je preprečil 
nastop na medobmočni pev-
ski reviji v Tržiču. A najprej 
seveda upamo in želimo, da 
se čim prej spet srečamo na 
pevskih vajah in nastopih," 
pravijo pevci, ki jih nič ne 
jezi, da so si, ko so začeli, 
izbrali za trenutno situacijo 
malce nerodno ime Korona. 
Za ime (korona je tudi glas-
beno znamenje – znak s pol-
krogom in piko nad ali pod 
noto, ki jo podaljša vsaj za še 
enkrat) so ob ustanovitvi 
zbirali predloge in se odloči-
li za ime, s katerim so lepo 
povezali tudi logotip, ki jim 
ga je kasneje oblikoval Gaš-
per Kocjančič." Če bi vedeli, 
kakšno bo stanje zaradi 
koronavirusa, si imena ver-
jetno ne bi nadeli – ali pač; 
na Facebooku imamo zdaj 
vsak dan oglede," hudomu-
šno dodajajo pevci.

Pevska skupina Korona
Sedem pevcev, ki jih umetniško vodi odlična glasbenica Nena Rion, si je ob ustanovitvi pred nekaj 
leti z mislijo na glasbeno znamenje nadelo spevno ime Korona. Letos jih je virus z enakim imenom 
začasno ustavil pri njihovem predanem umetniškem delu, s katerim so si še konec februarja na 
mednarodnem pevskem tekmovanju v Pulju pripeli dve srebrni priznanji.

Še februarja so se udeležili mednarodnega pevskega 
tekmovanja Istria Cantat, na katerem je nastopilo 28 
zborov iz Hrvaške, Bosne in Hercegovine ter štirje iz 
Slovenije, in se iz Pulja vrnili z dvema srebrnima 
priznanjema. / Foto: arhiv zbora

Marjana Ahačič

Od 9. aprila tudi Knjižnica 
A. T. Linharta omogoča 
izposojo knjig po pošti. 
Naročila sprejemajo od 
ponedeljka do petka od 8. do 
14. ure na telefonskih števil-
kah 04 537 39 00 in 04 537 
39 01, bralci pa lahko naro-
čijo le gradivo, ki je na voljo 
v radovljiški enoti knjižnice. 
Gradivo, ki ga bodo pripravi-
li ob upoštevanju navodil 
NIJZ, bodo poslali najkasne-
je naslednji delovni dan, 
pošiljke pa omejujejo na 
paket s težo do dva kilogra-

ma. Dostava Pošte Slovenije 
stane dva evra in pol na 
paket, znesek pa boste pora-
vnali ob ponovnem obisku 
knjižnice. Gradivo bodo 
bralci vračali v knjižnico, ko 
bo spet odprta, so sporočili 
knjižničarji, ki so za svoje 
uporabnike pripravili še 
nekaj storitev, s katerimi 
jim želijo olajšati življenje v 
času karantene. Tako se lah-
ko po telefonu ali elektron-
ski pošti dogovorite za pre-
slikavo in pošiljanje člankov 
oziroma odlomkov iz knjig, 
časopisov in revij, ki jih pot-
rebujete za študij.

Do knjig tudi po pošti
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Ivanka Korošec

Kako ste se znašli v radioteh
niki?
Zanimala me je že od mladih 
nog, tako sem sem že kot 
"mulc" po načrtu iz knjige 
Osnove radiotehnike iz leta 
1946 sestavil detektor. Na 
oreh sem napeljal anteno in z 
nemškimi tankovskimi slu-
šalkami na ušesih poslušal 
radio. Življenje pa me je zara-
di veselja do učenja tujih jezi-
kov in komunikativnosti pri-
peljalo v hotelirstvo, v recep-
cijo hotela, kjer sem se tudi 
upokojil. 
Že dolgo sem vdovec, žena 
mi je umrla, ko je bila stara 
komaj 42 let, tako sva ostala s 
sinom sama. Ustvaril si je 
družino, tako da sem sedaj 
tudi dedek 15-letni vnukinji. 
Od očeta sem podedoval sku-
paj s čebelami, čebelnjakom 
z opremo še veselje in spoš-
tovanje do narave. Čebelari 
tudi sin, z radioamaterstvom 
se ne ukvarja, moja ljubezen 
do radiotehnike in elektroni-
ke pa do dandanes ni ugasni-
la. Trenutno se ob večerih 
ukvarjam s sestavljanjem 
radijske postaje, imenovane 
QRP 808, ki jo je razvila in 
prodajala leta 1987 takratna 
Zveza radioamaterjev Slove-
nije. Čez dan pa obnavljam 
in popravljam AŽ-panje, ki 
jih je naredil moj oče pred 
šestdesetimi leti".

Koliko članov šteje klub in od 
kod vse prihajajo?
Med našim članstvom lahko 
najdete vse od gospodinje, 
medicinskega tehnika, novi-
narja pa do inženirja elektro-
nike. Prihajamo od vsepov-
sod. Največ iz bližnje in dalj-
ne okolice občine Radovljica, 
imamo pa tudi štiri člane iz 
Slovenj Gradca, vseh skupaj 
nas je trenutno 65. Vsako 
leto kdo pride ali odide, tako 
da število vedno rahlo niha. 
Naj omenim, da je naš klub 
največji v Zgornji Gorenjski. 
Poleg nas je v bližnji okolici 
dejaven še radioklub na Jese-
nicah, medtem ko so klubi v 
Kranjski Gori, Gorjah in 
Tržiču, že pred časom zaprli 
vrata. Radioamaterji smo sve-
tovna druščina, vsi smo prija-
telji, med seboj se tikamo in 
nazivamo z OM (old man – 
stari). Pri komunikaciji se 
držimo tako imenovanega 
radioamaterskega kodeksa in 
se ne pogovarjamo o stvareh, 
ki bi lahko koga užalile in pri-
zadele, na primer o veri, poli-
tiki, denarju in seksu. Zave-
damo se, da nas, ko smo 
enkrat v etru, lahko sliši veli-
ko ljudi. 

Kako je s financiranjem kl
u ba?
Financiramo se s članarino, 
dotacijo Turističnega druš-
tva Lesce, za kar smo jim 
zelo hvaležni, in namenski-
mi sredstvi Občine Radovlji-
ca in Občine Žirovnica za 
sodelovanje v enotah zaščite 
in reševanja. V zahvalo TD 
Lesce smo se vsa leta udele-
ževali čistilne akcije v kam-
pu Šobec. V preteklosti smo 
si pri različnih podjetjih 
izprosili donacijo za kakšen 
večji nakup, recimo radijske 
postaje, kar pa je v današ-
njih časih skoraj utopija.

Kaj sploh je radioamaters
tvo?
Ljudje si nas predstavljajo, 
vsaj iz pogovorov tako skle-
pam, da med seboj malo 
"čvekamo" po mikrofonu, 
tekamo naokrog z voki-tokiji 
in to je to. No, radioamater-
stvo bi mogoče za najlažje 
razumevanje primerjal s 
športom. Z besedo šport 
zajamemo različne panoge, 
prav tako radioamaterstvo 
obsega vse od vzpostavljanja 
radijskih zvez v foniji 
(govorne zveze), telegrafiji, 
z odbojem od lune, odbojem 
od meteoritov, digitalnih 
prenosov podatkov ali govo-
ra do načrtovanja in samo-
gradenj radijskih postaj, 
anten in še in še. Tako so 
nekateri med nami ogreti za 
delo na kratkem valu v tele-
grafiji, drugi v foniji, tretji 
preizkušajo digitalne preno-
se po radijskih valovih itd. 
Ene zanimajo razna tekmo-
vanja, recimo posebno mla-
dim je všeč t. i. lov na lisico, 
kjer z malim sprejemni-
kom, slušalkami na glavi in 
anteno v rokah skušajo čim 
hitreje odkriti oddajnik, 
skrit recimo nekje v gozdu. 
Na žalost tudi v našem klu-
bu zija generacijska luknja, 
zato trenutno ne razpolaga-
mo s kakšno tekmovalno 
ekipo. To pa ne pomeni, da 
v raznih tekmovanjih v 
vzpostavljanju radijskih 
zvez ne tekmujejo posamez-
niki. 

Kako postaneš radioamater? 
Že vrsto let organiziramo 
tečaj za radioamaterje, ki se 
zaključi z izpitom. Tečajni-
ki se naučijo vsega, kar zah-
teva od njih AKOS (Agenci-
ja za komunikacijska omre-
žja in storitve Republike 
Slovenije), kajti tudi mi 
smo uporabniki radijskega 
spektra, ki je z zakonom 
reguliran. Radioamaterji 
imamo za svoje delo dolo-
čena frekvenčna območja 

in načine dela v njih. Ko 
tečajnik opravi pisni izpit 
pred tričlansko komisijo 
Zveze radioamaterjev Slo-
venije, dobi potrdilo in na 
podlagi tega zaprosi na 
AKOS-u za izdajo klicnega 
znaka in mednarodnega 
radijskega dovoljenja – 
CEPT. S tem je opravil vse, 
kar zahteva od njega drža-
va, in gre lahko takoj samo-
stojno in z lastno odgovor-
nostjo v eter. Vsak radioa-
mater in vse radijske posta-
je, ki gredo v eter, se morajo 
identificirati s klicnim zna-
kom. Ta je sestavljen iz pre-
fiksa, kar je v našem prime-
ru S5 in je to identifikacij-
ski znak za republiko Slove-
nijo, drugi del znaka je 
sufiks, ki ga določi država, v 
našem primeru AKOS. 

Kako se člani kluba izobra
žujejo?
Seveda se mora vsakdo, ki 
hoče slediti hitremu razvo-
ju, predvsem na področju 
elektronike in računalniš-
tva, dodatno izobraževati. 
Zato organiziramo občasna 
predavanja, največ pa na 
tem področju poskrbi ZRS z 
vsakoletnim radioamater-
skim izobraževalnim sreča-
njem, ki se odvija v Ljublja-
ni na fakulteti za elektrote-
hniko. Ker smo radioama-
terji tudi v enotah zaščite in 
reševanja, se ravnamo po 
kodeksu aktivnosti radioa-
materjev ob nesrečah in 
nevarnosti. Vsako leto ima-
mo s tem v zvezi izobraževa-

nje v Izobraževalnem centru 
CZ na Igu. V našem klubu 
je 18 članov, ki smo opravili 
izpit za uporabo uradnih 
radijskih zvez ZARE (zašči-
ta – reševanje), pridobili 
smo klicni znak in profesio-
nalno radijsko postajo za ta 
sistem, nabavili in postavili 
odgovarjajočo anteno, tako 
da smo v kratkem času spo-
sobni organizirati radioama-
tersko mrežo in podatke 
takoj brez posrednika pre-
našati v uradno radijsko 
mrežo ZARE, recimo v 
ReCo center Kranj (112). 
Prav zato smo konec lanske-
ga leta kupili agregat in 
ciklični akumulator, da smo 
operativno sposobni tudi ob 
izpadu elektrike, saj nudi-
mo informacijsko-komuni-
kacijsko podporo enotam v 
sistemu zaščite in reševanja. 
Udeležujemo se tudi vseh 
vaj, na katere nas povabita 
občinska štaba CZ. Moram 
se pohvaliti, da smo nosilci 
bronastega znaka CZ repu-
blike Slovenije. 
Upam, da bo ta predstavitev 
spodbudila koga, da se nam 
pridruži. Če bo le mogoče, 
bomo tudi letos organizirali 
tečaj oziroma nadaljevali že 
začeto aktivnost, ki jo je 
koronavirus prekinil. Na 
spletni strani http://www.
s59uar.si/ najdete e-naslov 
kluba, objavljen bo tudi ter-
min tečaja. Dobrodošli so 
vsi ne glede na spol in leta, 
prav posebno pa smo veseli 
mladine, saj kot pravijo: na 
mladih svet stoji …

Radioklub Lesce med 
najstarejšimi v občini
Med mnogimi klubi in društvi, ki delujejo v okviru Krajevne skupnosti Lesce, je tudi radioklub. 
Ustanovljen je bil jeseni leta 1968 in tako spada med najstarejša društva v občini. Zadnjih dvanajst 
let ga vodi Cveto Pogačar z Bleda.

Cveto Pogačar, predsednik Radiokluba Lesce

Marjana Ahačič

Eden prvih korakov je bil, da 
študente Fakultete za dizajn 
seznanimo s tem, kaj je 
tovarna Almira bila in kak-
šen pomen je imela tako na 
celotnem območju tedanje 
Jugoslavije kot tudi za rado-
vljiško lokalno skupnost, je 
začetek priprav na razstavo 
opisala kustosinja Mestnega 
muzeja Katja Praprotnik.
Najprej jih je seznanila s 
kratko zgodovino podjetja pa 
tudi z delom modne obliko-
valke Vesne Gabrščik in 
nagradami, ki jih je podjetje 
doma in v tujini redno preje-
malo. Sledila je predstavitev 
t. i. mood boardov, vzorcev 
in izdelkov. Podjetju Sporti-
na jim je omogočilo ogled 

prostorov nekdanje Almire 
in predalo zanimive predme-
te, ki so še ostali v njih.
"Nekaj teh predmetov smo 
zato lahko pokazali študen-
tom. Hvaležni smo tudi 
sodelavki Barbari Boltar, 
kustosinji Galerije Šivčeva 
hiša, ki je Mestnemu muze-
ju Radovljica za to prilož-
nost predala oblačila, izdela-

na v Almiri, ki jih je še hra-
nila doma. Omenjena obla-
čila so na študente naredila 
velik vtis, saj so lahko otipali 
kakovost materiala in si 
ogledali še preostale podro-
bnosti, npr. šive," je še pove-
dala Praprotnikova.
In če je bil pred predavan-
jem prisoten dvom, kako 
bodo mladi sprejeli izdelke 
iz časov, ko se še niti rodili 
niso, in se Almire niti ne 
spomnijo več, je po predsta-
vitvi zavladalo zanimanje za 
skupno delo in pripravo nji-
hovih izdelkov (vpliv navdi-
ha Almire) za razstavo, so 
zadovoljni v muzeju. 
Žal zaradi trenutne omejitve 
gibanja naslednji del projek-
ta še čaka izvedbo. "Nas, 
muzealce, pa že zelo zani-

ma, kakšne izdelke nam 
bodo študentje pripravili za 
razstavo v avgustu, saj so 
polni mladostnega elana, 
idej, zanimanja in povsem 
neobremenjeni z žalostnim 
koncem pletilne industrije v 
Radovljici. Zato nestrpno 
čakamo avgust in mlade 
bodoče oblikovalce, da nas 
presenetijo …"

Pripravljajo 
razstavo o Almiri
Mestni muzej Radovljica v sodelovanju s 
Fakulteto za dizajn v začetku avgusta v Galeriji 
Šivčeva hiša v Radovljici pripravlja odprtje 
razstave, posvečene nekdanji radovljiški tovarni 
pletenin Almira.

Študente so v muzeju najprej seznanili s tem, 
kaj je tovarna Almira bila in kakšen pomen je 
imela tako na celotnem območju tedanje 
Jugoslavije kot tudi za radovljiško lokalno 
skupnost. Odprtje razstave v Šivčevi hiši 
načrtujejo za 6. avgust.

Marjana Ahačič

Glede na trenutne razmere 
so se na Razvojni agenciji 
Zgornje Gorenjske odločili, 
da v sklopu projekta Upora-
bna zelišča pripravijo nekaj 
spletnih predavanj z aktual-
nimi tematikami. Zainteresi-
rani si boste predavanja lah-

ko ogledali takrat, ko vam bo 
to najbolj ustrezalo, za ogled 
pa naj ne bi potrebovali pose-
bne tehnične opreme ali 
računalniških znanj. 
Tako bodo na spletu do konca 
meseca že na voljo predavan-
ja: Zasaditev zeliščnega vrta s 
Katarino Kovačič z Zeliščne 
kmetije Cvetka; Moj čaj iz 

mojih rok – uvod v zeliščars-
tvo z zeliščarko Jožico Bajc 
Pivec in Eterična olja in tre-
nutne razmere (vključno z 
različnimi recepti, npr. za pri-
pravo razkužil) z Inko iz 
Naravnega kotička. Vsi, ki bi 
želeli sodelovati in prejeti 
povezave do spletnih vsebin, 
se lahko prijavite po elektron-

ski pošti urska.luks@ragor.
si. V prijavi navedite ime, pri-
imek in občino, iz katere pri-
hajate. Sodelovanje je brez-
plačno. Projekt Uporabna 
zelišča sofinancirajo občine 
Radovljica, Bohinj, Kranjska 
Gora, Gorje in Jesenice. Pre-
davanja so namenjena obča-
nom navedenih občin.

Uporabna zelišča – 
spletna predavanja

Na spletu bodo do konca meseca pripravili 
predavanja: Zasaditev zeliščnega vrta, Moj čaj iz 
mojih rok – uvod v zeliščarstvo ter Eterična olja 
in trenutne razmere.



Deželne novice, torek, 28. aprila 2020

Zanimivosti

13

Marjana Ahačič

Petindvajset let je že minilo, 
odkar je priznana zdravnica 
onkologinja Metka Klevišar 
skupaj s somišljeniki ustano-
vila Slovensko društvo hospic 
(SDH); gorenjski odbor je bil 
ustanovljen nekaj let za tem. 
Kot pravi dolgoletna predsed-
nica gorenjskega odbora, Leš-
čanka Mira Stušek, so prosto-
voljke in prostovoljci s pomo-
čjo strokovnega osebja v druš-
tvu v 25 letih opravili mnogo 
sočutnega dela v družinah, 
pri osamljenih bolnikih, z 
žalujočimi, na taborih in dela-
vnicah za žalujoče otroke. 
»Bolniki, svojci in žalujoči so 
spoznali, da medicinska ses-
tra, socialna delavka in tudi 
prostovoljke znajo ublažiti sti-
sko in pomagati svojcu, da 
brez strahu sprejme umirajo-
čega v domačo nego.«

Zmore vsak
Spremljanje umirajočega je 
na videz ena najtežjih stvari, 
zato mnogi mislijo, da tega 
ne bi zmogli, še pove iz 
izkušenj. »A to ni res, spre-
mljanje terminalnega bolni-
ka zmore vsak, saj umirajoči 
s svojim odnosom do življe-
nja, ki ga zapušča, spremlje-
valca bogati. Pomembno je, 

da bolnike podpremo v nji-
hovem dostojanstvu v življe-
nju in tudi smrti,« pravi.

Hudo je tudi ostati sam
»Seveda je izredno težko 
izpustiti človeka, ki ga imamo 
radi. Tolaži pa nas lahko 
misel, da smo zanj storili vse, 
kar smo lahko: da smo dovo-
lili, da do konca sam odloča o 
sebi glede hrane, obleke, 
jemanja zdravil, sprejemanja 
obiskov, druženja in drugega. 
Da smo znali upoštevati, da 
bolnik izpušča neskončno več 

kot mi, to je svoje zdravje, 
drage ljudi, moč, delovne 
naloge, prosto gibanje in 
nazadnje življenje. Hudo je 
tudi, ko kdo ostane sam. A v 
toku življenja se moramo 
zavedati, da bomo slej ko prej 
ostali sami. Zato se ob raznih 
izpuščanjih moramo tudi uči-
ti biti sami. Če bomo znali 
biti sami, bomo kakovostno 
živeli tudi odnose z drugimi. 
Če nismo pripravljeni, da 
bomo v starosti, če ne prej, 
ostali sami, in se nismo nau-
čili sprejeti samote kot nečesa 
pozitivnega, bomo lahko zelo 
zagrenili življenje sebi in lju-
dem okrog sebe.«

Detabuizirati smrt

O takšnih temah se pogovar-
jajo tudi na predavanjih in 
predstavitvah Slovenskega 
društva hospic, še pravi Mira 
Stušek in pojasnjuje, da tudi 
na tak način želijo detabuizi-
rati smrt ter tistim, ki se sre-
čajo z njihovim strokovnim 
osebjem ali prostovoljkami, 
približati misel, da je umira-
nje sestavni del vsakega živ-
ljenja.

Hospickafe
Ob 25-letnici delovanja Slo-
venskega društva hospic 
zato pripravljajo sklop stro-

kovnih predavanj na teme 
hospic oskrbe in dogodke v 
okviru tako imenovanega 
Hospickafeja, neformalnega 
družabnega dogodka, na 
katerem se v varnem vzduš-
ju četrtstoletne tradicije Slo-
venskega društva hospic 
pogovarjajo o minljivosti, je 
pojasnila Mira Stušek. 
Dogodki, ki jih pripravlja 
društvo, pa so namenjeni 
vsem, ki jih te teme zanima-
jo ali se pri svojem delu sre-
čujejo s tovrstno oskrbo. 
Datumi vseh niso določeni.

Društvo hospic deluje 
že četrt stoletja
Tudi prostovoljci gorenjskega odbora so  
s pomočjo strokovnega dela v petindvajsetih 
letih opravili mnogo sočutnega dela v družinah, 
pri osamljenih bolnikih, z žalujočimi ...

Mira Stušek, predsednica gorenjskega odbora Slovenskega 
društva hospic / Foto: Gorazd Kavčič

»Ne moremo ustanovi naložiti skrbi za svojega 
bolnika, ampak mu bomo ob pomoči ustreznih 
služb in hospica dali čutiti, da nismo pozabili 
nanj in da ga imamo radi.«

Marjana Ahačič

"V trenutni situaciji smo se 
znašli nenadno. Čeprav situ-
acije s podobnimi posledica-
mi niti niso tako nemogoče, 
se je obdobje karantene zgo-
dilo nepričakovano in nanj 
nismo bile, niti v sanjah, 
pripravljene. Spremljali 
smo dogajanje v sosednji 
Italiji, vendar se je celotna 
situacija vseeno zdela tako 
neresnična, tako daleč, kot 
da se nam kaj podobnega ne 
more zgoditi. Pa se je ... pri-
šlo je do prvih okužb tudi v 
Sloveniji in s tem se je situ-
acija zdela vedno bolj blizu, 
vedno bolj resnična. Drugi 
teden v marcu smo sprem-
ljali dogajanje pri nas, se ob 
tem spraševali, kaj se doga-
ja, kaj sledi, kaj to pomeni 
za naš program in koliko 
časa bo to trajalo. Udeležen-
ce smo začele pripravljati na 
to, da jim bo vsaj do konca 
marca onemogočen fizičen 
obisk programa," pojasnjuje 
razloge za nastanek igre, ki 
so jo poimenovali Naj samo-
izolator, Gabi Humerca, 
mentorica PUM-O (projekt-
no učenje mlajših odraslih) 
Radovljica.

Kaj pa sedaj?
"Na začetku je kazalo, da 
bomo zaposlene karanteno 
vseeno začele v službi. 
»Udeleženci bodo doma, mi 
pa bomo v pisarni priprav-

ljale vsebine«, smo si misli-
le. Čez konec tedna se je 
tudi to spremenilo. Direkti-
va je bila, da moramo vsi 
delati od doma, če le imamo 
to možnost. V nas so rojila 
vprašanja, kot so: »Kaj pa 
sedaj? Kaj bomo z udeležen-
ci? Kako jih motivirati za 
delo? Kako jih motivirati, da 
ostanejo doma?« Porodila se 
je ideja, da bi jim pripravile 
nagradno igro in jih s tem 
motivirale za opravljanje 
nalog, ki jih bomo v tem 
času pripravile z namenom, 
da ostanejo varni in aktivni v 
omejitvi lastnega doma. 

Naj samoizolator
Tako so drugi dan karante-
ne začele izvajanje igre Naj 
samoizolator, pripoveduje 

mentorica. Kot pravi, so 
igro sčasoma razvijali in 
dopolnjevali glede na odzi-
ve udeležencev. Ideja in cilj 
pa sta ostala enaka. "Udele-
ženci v sklopu igre tako 
dobijo točke za samoizola-
cijo, če gredo na sprehod, 
če skuhajo kosilo ali speče-
jo pecivo. Po navadi jih ne 
spodbujamo dodatno k 
igranju igric in gledanju fil-
mov, v tem času pa se nam 
je zdelo pomembno tudi to. 
Večina igric, ki jih igrajo, 
namreč spodbuja (vsaj) vir-
tualne interakcije z vrstni-
ki, hkrati pa so skupaj s fil-
mi dober motivator za spoš-
tovanje karantene. Za vse 
aktivnosti seveda dobijo 
točke samo, če jih izvajajo 
sami ali pa skupaj s člani 
svojega gospodinjstva. S 
točkami so nagrajeni tudi 

za igranje družabnih iger, 
reševanje sudokuja, kri-
žank, kakuro in igre za 
spod bujanje možganov, če 
pomagajo doma pri doma-
čih opravilih, telovadijo in 
se učijo. Vsak dan pa jim 
pripravimo še dodatne 
bonus točke. Tako so do 
sedaj morali rešiti rebuse, 
uganke, različne kvize, poi-
skati razlike na sliki, izdela-
ti herbarij, nabrati šopek za 
materinski dan, obuti razli-
čni nogavici za svetovni dan 
Downovega sindroma, 
napisati kako se počutijo v 
karanteni, izdelati plakat za 
"podnebni štrajk" ter imeli 
različne športne in glasbe-
ne izzive." 

Naj samoizolator
Za vse aktivnosti, ki jih izva-
jajo, morajo poslati slikovne 

dokaze v FB-skupino, ki so 
jo ustvarili v tem času, ali pa 
zasebno eni od mentoric, saj 
nekateri ne želijo svojih 
rezultatov deliti z vsemi. 
Prav tako vsi ne želijo sode-
lovati pri vseh izzivih in jih 
je zato treba dodatno motivi-
rati, za kar mentorice upora-
bijo metode individualnega 
dela, prilagojene virtualne-
mu svetu.
"Objavljamo tedenskega 
zmagovalca, da imajo vsak 
teden nove možnosti za 
nagrado in da imajo tisti, ki 
niso aktivni od začetka, 
zopet motivacijo za sodelo-
vanje. Za tedenske nagrade 
smo za pomoč zaprosile 
lokalna podjetja ali pa jih 
bomo zagotovile mentorice 
v okviru programa. Ugotovi-
le smo, da imajo tukaj mož-
nost priti v ospredje tudi 
tisti, ki so v skupini včasih 
malce sramežljivi in se po-
sledično ne želijo izpostavi-
ti. Nagradna igra je med 
udeleženci zelo dobro spre-
jeta," je še povedala Gabi 
Humerca.
"Izkazalo se je, da bomo 
doma dlje, kot smo sprva 
pričakovali, tako da bomo 
udeležence še naprej ozave-
ščale o trenutni situaciji in 
jih motivirale, da ostanejo 
doma. Igro pa bomo nadal-
jevali tudi v prihodnje in vse 
kaže na to, da bomo dobili 
še kar nekaj tedenskih zma-
govalcev."

Pumovci izbirajo tedenske 
naj samoizolatorje
Mentorice programa PUM-O, ki deluje v okviru Ljudske univerze Radovljica, so v času karantene 
ustvarile zanimiv spletni izziv, s katerim udeležence spodbujajo k virtualni interakciji, karanteni  
pa tudi k drugim, v trenutnih razmerah primernim aktivnostim.

Za vse aktivnosti, ki jih izvajajo, morajo poslati slikovne dokaze v FB-skupino.

"Udeleženci v sklopu igre tako dobijo točke za 
samoizolacijo, če gredo na sprehod, če skuhajo 
kosilo ali spečejo pecivo. Po navadi jih ne 
spodbujamo dodatno k igranju igric in gledanju 
filmov, v tem času pa se nam je zdelo 
pomembno tudi to. Večina igric, ki jih igrajo, 
namreč spodbuja (vsaj) virtualne interakcije  
z vrstniki, hkrati pa so skupaj s filmi dober 
motivator za spoštovanje karantene. Za vse 
aktivnosti seveda dobijo točke samo, če jih 
izvajajo sami ali pa skupaj s člani svojega 
gospodinjstva."

"Izkazalo se je, da 
bomo doma dlje, kot 
smo sprva pričakovali, 
tako da bomo 
udeležence še naprej 
ozaveščale o trenutni 
situaciji in jih 
motivirale, da ostanejo 
doma."
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Radovljica – V času protiko-
ronskih ukrepov je glasbena 
dejavnost "na čakanju", 
podobno kot turizem, je 
dejal citrar Dejan Praprot-
nik, doma s Posavca. "Da pa 
bi se vsaj nekaj dogajalo na 
glasbenem področju in da bi 
ljudje ne pozabili na citrarja, 
sem uporabil to možnost, da 
delim glasbo s stanovalci 
radovljiškega Doma dr. Jan-
ka Benedika. Pomislite na 
to, da v času ukrepov stano-
valci nimajo obiskov in tudi 
med seboj se ne morejo 
dosti družiti. Opazil sem 
primer dobre prakse v medi-
jih. V okolici Domžal so 
glasbeniki polepšali dan sta-
novalcem doma upokojen-
cev. Tako sem si mislil, da 
lahko na podoben način 
nastopim s citrami v svoji 
občini," je povedal Dejan 
Praprotnik. 
Vodstvo doma je prisluhnilo 
njegovemu predlogu in pred 
dnevi je izpeljal pravi mali 
koncert, ob upoštevanju 
vseh previdnostnih ukrepov 
zaradi epidemije covida-19. 
"Odločili smo se za tak ter-
min, ko pridejo stanovalci 
ven na sprehod. Prišli so v 
dveh skupinah. Dobili smo 
tudi lepo vreme in čudovit 
razgled na Karavanke. Sta-
novalci so me lepo sprejeli, 
z zanimanjem prisluhnili 
glasbi, nekateri so zraven 
zapeli. Zadovoljni so bili 
tudi zaradi dejstva, da sem 
domačin." Zaigral je melo-
dije, kot so Cvetje v jeseni, 
Sestavljena polka, Melodija 
iz filma Tretji človek (to si je 
zaželela ena od stanovalk), 
Malo miru, Veter, Čebelar, 
Dravski most, Ples perzij-
skih jagenjčkov, V dolinci 
prijetni, Ne prižigaj luči, 
Koračnica za vas ... 

Naziv mojster s citrami je 
potrditev in odgovornost

Dejan Praprotnik na citre 
igra že več kot trideset let. V 
njegovih otroških letih so 
bile pri hiši male otroške 
citre. "Take, pri katerih pod 
strune damo papir z narisa-
no melodijo in lepo po vrsti 
brenkamo označene strune, 
da se potem sliši melodija. 
Zaradi tega sem sploh vedel, 
da obstaja ta glasbeni instru-
ment. Potem se je začela 
osnovna šola in hkrati glas-
bena šola, kjer smo se z 
vrstniki učili igrati na klju-
nasto flavto, hkrati pa spoz-
nali tudi nekaj not. Po zak-
ljučku učenja flavte se je 
pojavilo vprašanje: 'Kateri 
instrument bi se pa ti učil za 
naprej?' In sem rekel: 'Cit-
re'. Učil me je najprej Viktor 
Planinc, kasneje sem imel 
še nekaj drugih začasnih 
mentorjev – poleg samostoj-

nega učenja, ki se do zdaj še 
ni prenehalo." Postal je odli-
čen citrar, kar med drugim 
dokazuje pridobljeni naziv 
mojster s citrami, ki ga 
podeljuje Citrarsko društvo 
Slovenije. "Ta naziv mi 
predstavlja potrditev in 
hkrati odgovornost. Še 
pomembnejše od tega mi je 
poslanstvo, kot sem ga opi-
sal na zadnji zgoščenki: 
"Vam je moje igranje prijet-
no za poslušanje in vam 
vzbuja čustva; vas kdaj ob 
poslušanju spreletijo prijet-
ni mravljinci po hrbtu; 
mogoče vstanete in plešete 
zraven mojega igranja; nav-
dušeno ploskate, želite še 
dodatno melodijo? Moj živ-
ljenjski smisel je s tem 
izpolnjen." Izdal je dve 
samostojni zgoščenki (eno z 
naslovom Rdeči, beli in 
jesenski ter drugo z naslov-

no skladbo Cvetje v jeseni), 
sodeloval je pri izidu fotok-
njige Čudovita si, Slovenija!, 
ki ji je priložena zgoščenka.

Sovaščanom zaigra kar  
z domačega balkona
"Prav verjetno je, da se bom 
v prihodnjih tednih še kdaj 
odpravil v Radovljico s citra-
mi in narodno nošo," je še 
dodal Dejan Praprotnik, ki 
sicer te dni preživlja doma, 
kot je povedal: "Običajna 
rutina je vsakodnevna vaja s 
citrami, občasno igram tudi 
za sovaščane z balkona ali 
na dvorišču. Čas si doma 
zapolnim tudi z delom v 
svoji majhni delavnici, kjer 
oblikujem raznovrstne 
izdelke iz lesa. Zadal sem si 
tudi izziv, da sam sestavim 
kvalitetne citre. Ob napredo-
vanju tega projekta mi čas 
še prehitro mineva."

Za glasbo je vedno 
pravi čas ...
"Da bi se vsaj nekaj dogajalo na glasbenem področju in da bi ljudje ne pozabili na citrarja, sem 
uporabil to možnost, da delim glasbo s stanovalci radovljiškega Doma dr. Janka Benedika," je povedal 
citrar Dejan Praprotnik, ki je z malim koncertom na prostem polepšal dan stanovalcem. 

Stanovalci so citrarja dejana Praprotnika zelo lepo sprejeli, z zanimanjem so prisluhnili 
glasbi, nekateri so zraven zapeli. / Foto: Gorazd Kavčič

Zaigral je melodije, kot so Cvetje v jeseni, Sestavljena 
polka, Malo miru, Veter, Čebelar, Dravski most,  
Ples perzijskih jagenjčkov, V dolinci prijetni, Ne prižigaj 
luči ... / Foto: Gorazd Kavčič

Radi imamo presenečenja, ki polepšajo trenutke v teh 
časih, pravijo v Domu dr. Janka Benedika, kjer jih je v 
začetku meseca do srca ganil tudi nastop vrhunskih 
glasbenikov Saša Avsenika, Jureta Valjavca, Nika Legata in 
Blaža Stroja z že skoraj ponarodelimi Avsenikovimi vižami. 

Marjana Ahačič

Društvo Žarek je bilo usta-
novljeno za delo z mladimi 
v stiski. Izvajajo preventivni 
program Naj mladih ne 
vzgaja ulica ter mladim 
pomagajo pri premoščanju 
raznih izzivov v obdobju 
odraščanja, jim ponujajo 
varen prostor podpore, da 
jih ne bi vzgajala ulica in 
lokali, da bi lažje izbirali 
zdrave poti v življenje. 
Namen društva je tudi orga-
niziranje različnih preven-
tivnih programov za starše, 
učence, dijake, študente v 
smislu preprečevanja 
zasvojenosti. Društvo pa 
dela tudi z odvisniki od 
drog in alkohola ter njihovi-
mi svojci ter vodi komuno 
Skupnost Žarek za rehabili-
tacijo odvisnikov, vodi 
posvetovalnice in skupine 
za starše odvisnikov, skupi-
ne za nekdanje odvisnike, 
izvaja svetovanje po telefo-
nu in terensko delo.
"V Društvu Žarek smo se 
skušali čim hitreje prilagodi-
ti izrednim razmeram, ki so 
nastale. Še naprej izvajamo 
oba programa, tako dnevni 
center Naj mladih ne vzgaja 
ulica kot program komune," 

je povedala Verona Šuštar, 
strokovna vodja. "Tudi v času 
posebnih ukrepov zaradi s 
koronavirusa, ko je dnevni 
center Naj mladih ne vzgaja 
ulica zaprt, smo zaposlene 
otrokom in mladim na voljo 
na daljavo, torej po e-pošti 
dnevni.center@drustvo-za-
rek.si, na telefonski številki 
030 625 298 ali FB-profilu 
DC Žarek. Zaposlene smo 
otrokom in mladim na voljo 
od ponedeljka do petka, ko z 
nami lahko poklepetajo o 
tem, kako se počutijo in kako 
preživljajo dni, pomagamo 
in vodimo pa jih tudi skozi 
šolsko delo. Na nas pa se 
seveda lahko obrnejo tudi vsi 
v stiski, tako otroci in mladi 
kakor tudi starši. Zaposlene 
smo prisotne v dopoldan-
skem času, vsak dan pa je 
ena dežurna tudi v popoldan-
skem času, tako da dobrodo-
šli," pojasnjuje in poziva 
uporabnike: "Ostanimo 
povezani, pomagajmo si."

Okrnjeno delovanje 
sprejemnega centra
Precej okrnjeno pa je vseka-
kor delovanje v sprejemnem 
centru Skupnosti Žarek. V 
Radovljici, na Bledu in Jese-
nicah tako ni več srečevanja 
skupin ali individualnih raz-
govorov. "Se pa 'srečujemo' 
na drugačne načine, po tele-
fonu, s pogovori na Faceboo-
ku," pravi Berčanova, ki upo-
rabnike vabi, da se jim tudi v 
tem času oglasijo: po e-pošti 
skupnost.zarek@drustvo-za-
rek.si, FB-strani ter na 
FB-profilu Komuna Žarek, 
na voljo pa so vam tudi na 
telefonskih številkah: 040 
790 345 in 030 348 153. "Z 
vami bomo zaposleni Mitja, 
Alenka in Ivanka. Dosegljivi 
smo vsak delovni dan od 7. 
do 15. ure, po dogovoru tudi 
pozneje."

Epidemija se je dotaknila 
vseh
Epidemija se je v zadnjih 
tednih dotaknila vseh nas, 
poudarjajo v društvu in 
občutki tesnobe, nemoči se 
lahko pojavijo tako pri odra-
slih kakor pri otrocih. "Odzi-
vi so lahko še posebno pri 
mlajših, ki vseh informacij 

in dogajanja okoli nas ne 
zmorejo razumeti, zelo raz-
noliki in včasih tudi moteči. 
Ne le da so izolirani od svojih 
vrstnikov in prijateljev, hobi-
jev in športnih aktivnosti, 
tudi šolsko delo in čas, ki ga 
preživijo z domačimi, poteka 
drugače, kar lahko izzove 
določene frustracije. Te se 
lahko kažejo v obliki izbru-
hov jeze, razdražljivosti, 
jokavosti, pojavijo se lahko 
težave s spanjem ali pa psi-
hosomatske težave (pogosto 
uriniranje, bolečine v trebu-
hu, glavoboli …). Pomembno 
je, da si starši v tej negotovi 
situaciji priznajo strah in 
negotovost, saj sta čisto nor-
malna odziva na dano situa-
cijo, kar bo posledično pris-
pevalo k hitrejši umiritvi in 
zmanjšanju tesnobe. Ob tem 
poskušajmo razumeti tudi 
otrokovo stisko ter njihove 
odzive ovrednotiti in jih 
potolažiti," še poudarja stro-
kovna vodja Verona Šuštar.

Tudi v Društvu 
Žarek pomagajo
V tem obdobju je precej okrnjeno tudi delovanje 
sprejemnega centra Skupnosti Žarek. Skupinska 
srečanja in individualni pogovori, ki so jih pred 
začetkom epidemije nudili v Radovljici, tudi pri 
njih potekajo na daljavo.

 Otrokom in mladim so na voljo na daljavo, po 
e-pošti dnevni.center@drustvo-zarek.si, na 
telefonu 030 625 298 ali FB-profilu DC Žarek. 
Z njimi lahko od ponedeljka do petka 
poklepetate o tem, kako se počutite in kako 
preživljate dni, pomagajo in vodijo pa tudi skozi 
šolsko delo. Nanje pa se lahko obrnejo vsi v 
stiski, tako otroci in mladi kakor tudi starši.
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Fiksna ročna stiskalnica  
za plastenke in pločevinke
Stiskalnica je lepo oblikovana  
in močne konstrukcije.

Barve: oranžna, rumena, modra

Zložljiva ročna stiskalnica   
za plastenke in pločevinke
Po uporabi stiskalnico zložimo in jo zlahka 
shranimo v predal. 

Barva: rumena

Posoda za odlaganje  
organskih odpadkov
• posoda s prostornino 7 litrov rjave barve,
• iz 100 % recikliranega materiala,  

ki je odporen proti UV-žarkom, 
• zaobljeni robovi ter gladka  

zunanja in notranja površina,
• pokrov neločljivo pritrjen  

na telo posode,
• povsem gladek ročaj  

za lažje čiščenje,
• s sistemom proti  

nezaželenemu razsutju,
• priložene bio-vrečke,  

ki se idealno prilegajo posodi.

Biološko razgradljive  
in kompostirne vrečke 
• 15 vrečk za 7-litrsko posodo,
• biološko razgradljive, iz koruze in krompirja,
• zbiranje odpadkov postane  

bolj higienično,
• pogostost pranja posode  

se zmanjša,
• rešujejo problem  

neprijetnih vonjav,
• vrečke ne vplivajo  

na kvaliteto komposta,
• najcenejše bio-vrečke v mestu.

Biološko razgradljive  
in kompostirne podloge 
• po 10 podlog za 120-  

ali 240-litrske zabojnike  
za biološke odpadke,

• biološko razgradljive,  
iz koruze in krompirja,

• zaščitijo posodo  
in rešujejo problem higiene  
(tudi na robu posode),

• zmanjšujejo pogostost  
pranja zbiralnikov,

• rešujejo problem neprijetnih vonjav,
• olajšujejo delo komunalnim delavcem.

www.komunala-radovljica.si

Stiskanje je zabavno 
in otročje lahko
Zmanjšajmo prostornino zbranih plastenk in pločevink 
S stiskanjem embalaže, ki je zabavno in otročje lahko, pridobimo do 80 
odstotkov prostora v naših posodah za ločeno zbrane odpadke. Hkrati 
stiskalnice dolgoročno zmanjšujejo stroške ravnanja z odpadki. 

Za otroke je stiskanje embalaže zanimiva igra, ki spontano postane navada, odrasli pa z upora-
bo vsakodnevno potrjujemo odgovornost do narave in skrb za prihodnost naših otrok. 

Ročne stiskalnice za embalažo in izbor drugih izdelkov za uspešnejše ločevanje embalaže in bio-
loških odpadkov lahko po ugodnih cenah odslej kupite na blagajni Komunale Radovljica.

Komunala Radovljica, d. o. o., Ljubljanska cesta 27, 4240 Radovljica
Tel.: 04/ 537 01 11, faks: 04/ 537 01 12, e-naslov: info@komunala-radovljica.si

 

Na osnovi državnega operativnega programa odvajanja in 
čiščenja odpadnih voda je na področju varstva voda pred 
onesnaženjem zasnovan koncept izgradnje javne kanali-
zacije in komunalnih čistilnih naprav tudi v občini Radov-
ljica. Obveznost izgradnje kanalizacijskega omrežja in pri-
ključevanja nanj je določena glede na območja poselitve 
oz. aglomeracije. Poselitve nad 2000 oseb (PE) morajo biti 
opremljene s kanalizacijo, ki se zaključuje s skupno čistilno 
napravo (v nadaljevanju: ČN). V manjših aglomeracijah in 
za posamezne objekte je dovoljena tudi individualna mala 
komunalna čistilna naprava. 
Iz operativnega programa izhajajo ključne naloge:
  dograditev obstoječega kanalizacijskega sistema na 

Lancovem in drugih naseljih v občini;
  izgradnja sekundarnega kanalizacijskega sistema v 

naselju Kamna Gorica;
  nadgradnja centralne čistilne naprave (v nadaljevanju: 

CČN) Radovljica;
  izgradnja kanalizacijskega sistema Dvorska vas–Brezje–

Posavec–Podnart z zalednimi naselji.

Širitev kanalizacijskega sistema 2019–2021
V teku so dejavnosti za pridobitev gradbenega dovoljenja 
za kanalizacijski sistem Lancovo. Nanj bodo priključeni vsi 
objekti na območju spodnjega Lancovega in Selc ter nekaj 
objektov ob Cesti svobode in Jezerc, Kolodvorske ulice, 
Linhartovega trga in ulice Na Mlaki v Radovljici. 

V obdobju 2019–2021 so načrtovane manjše naložbe, ki 
bodo olajšale priključevanje uporabnikom in omogočile 
doseganje 98-odstotne priključitve na poselitvi (aglo-
meraciji) Radovljica. V Radovljici gre za nekaj odsekov na 
Kranjski in Gorenjski cesti, Tavčarjevi ulici, med Ljubljansko 
in Gubčevo ulico ter v Roblekovem naselju. V Lescah pa 
gre za Leški hrbet, Rožno dolino, del med Šobčevo in Alp-
sko ulico, Hraško cesto ter Dacarjevo ulico. 

Po izvedbi omenjenih naložb bo v poselitvi Radovljica 
ostalo delujočih še 40 greznic, ki ne bodo imele možnosti 
priključitve na javno kanalizacijo.
V nadaljevanju bodo s ciljem doseganja 98-odstotne pri-
ključenosti, ki je obveznost ob črpanju evropskih sredstev, 
sledile dejavnosti na poselitvi Zgoša. Gre za naselja in dele 
naselij Nova vas, Zgoša, Zapuže, Poljče, Begunje in Krpin.

V pripravi je projekt izgradnje kanalizacijskega sistema 
Podnart–Dvorska vas s povezavo na ČN Podnart.

Potreba po večji zmogljivosti čistilnih naprav
Zaradi širitve kanalizacijskega sistema in novih priklju-
čitev na območju občin Radovljica in Žirovnica bo treba 
povečati zmogljivost CČN Radovljica. Za načrtovan nov 
kanalizacijski sistem na jugovzhodnem območju Podnart–
Ljubno–Posavec–Dvorska vas bo treba zgraditi novo ČN v 
Podnartu.

Kako in do kdaj?
Kljub sprejetemu Občinskemu operativnemu programu 
ni mogoče natančno napovedati, kdaj in po kateri različici 
bo na posameznem območju urejeno odvajanje in čiščenje 
komunalnih odpadnih voda. Dinamika je odvisna od razpo-
ložljivih sredstev.
Naša želja je čim širša opremljenost poselitvenih območij z 
javno kanalizacijo, ki se povezujejo na večje ČN. Tak način 
zagotavlja največje zadovoljstvo uporabnikov, najbolj 
kakovostno čiščenje odpadnih voda, večjo okoljsko spre-
jemljivost in optimizacijo stroškov (naložba, obratovanje, 
vzdrževanje).

Ravnanje z odpadnimi vodami jutri
Kanalizacijsko omrežje pokriva dve tretjini vseh uporabnikov vodovodnega omrežja  
v občini Radovljica. Kanalizacijski sistemi zagotavljajo kakovostno čiščenje odpadnih voda, 
večjo okoljsko sprejemljivost in optimizacijo stroškov.

Priklop na kanalizacijo je obvezen
Uporabnikom, ki že imajo možnost priključitve na 
kanalizacijski sistem, pa tega iz različnih razlogov niso 
storili, bo Občina Radovljica poslala odločbe, da to 
storijo. 

Dober nasvet odtehta največ
V primeru, da pripravljate prenovo, ureditev dvorišča 
ali okolice oz. imate težavo z odvajanjem odpadnih 
voda, se obrnite na nas. Skušali vam bomo svetova-
ti, kje in kako pripravite kanalizacijske priključke, če 
je kanalizacija načrtovana, ali kako urediti odvajanje 
padavinskih voda.

Mislimo zeleno!

Marjana Ahačič

Ministrstvo za okolje in pro-
stor je v prvi polovici aprila 
občine in komunalna podje-
tja pozvalo, naj skladno z 
veljavnim pravnim redom 
zagotovijo možnost odlagan-
ja v zbirnih centrih, saj je 
bilo v zadnjem času zaznano 
povečano nezakonito odlaga-
nje odpadkov v naravi. Tako 
je tudi zbirni center radovlji-
ške Komunale od sredine 
meseca spet odprt po urniku: 
v ponedeljek, torek, četrtek, 
petek od 8. do 16. ure, ob sre-
dah od 8. do 18. ure ter ob 

sobotah od 8. do 12. ure. 
Seveda tudi v zbirnem cen-
tru z namenom varovanja 
zdravja in zajezitve epidemi-
je do preklica veljajo številni 
varnostni ukrepi.
Na Komunali Radovljica so 
tako pojasnili, da so v zbir-
nem centru lahko istočasno 
prisotne največ tri stranke, 
priporočajo uporabo zaščit-
nih mask in rokavic, obvez-

no pa je tudi upoštevanje 
varnostne razdalje dveh met-
rov. Stranke morajo odpad-
ke same razvrščati, pozivajo 
jih tudi k doslednemu upoš-
tevanju navodil zaposlenih. 
V Komunali Radovljica so 
sicer med začasnim zaprtjem 
pred zbirni center postavili 
odprte zabojnike za odlaganje 
zelenega odreza, kosovnih 
odpadkov, papirja, kartona in 
lesenih odpadkov. Nakopiče-

nih odpadkov v naravi tako 
niso zaznali, se je pa povečala 
količina nepravilno odloženih 
odpadkov na posameznih 
ekoloških otokih, predvsem 
ob koncih tedna.
Zbirni center Radovljica je 
urejen in opremljen prostor, 
namenjen ločenemu zbiran-
ju frakcij komunalnih 
odpadkov iz gospodinjstev 
in vmesnemu shranjevanju 
ločeno zbranih frakcij 
odpadkov, zbranih v zbiral-
nicah v občini Radovljica. 
Vsi občani, ki so plačniki 
komunalnih storitev, lahko v 
njem brezplačno oddajajo 

več kot dvajset vrst različnih 
odpadkov, pojasnjujejo v jav-
nem podjetju Komunala 
Radovljica in prosijo, da s 
seboj prinesete odrezek o 
plačilu zadnjega računa.
V zbirni center tako lahko 
pripeljete (ali z dopisnico 
naročite odvoz): kosovne 
odpadke, zeleni odrez, odpa-
dno električno in elektron-
sko opremo, les in leseno 

embalažo, večje količine 
ločenih frakcij, avtomobilske 
gume, tekstil in obutev pa 
tudi nevarne odpadke iz gos-
podinjstev, gradbeni materi-
al (do pol kubičnega metra), 
baterije in zdravila ter aku-
mulatorje. Ne sprejemajo 
starih avtomobilov in avto-
mobilskih delov, večjih koli-
čin gradbenih odpadkov, 
poginulih živali in ostankov 
predelane hrane.

Zbirni center  
je spet odprt
Tudi zbirni center radovljiške Komunale od 
sredine meseca spet odprt po uveljavljenem 
urniku. Z namenom varovanja zdravja in 
zajezitve epidemije tudi v zbirnem centru veljajo 
številni varnostni ukrepi.

Nakopičenih odpadkov v naravi tako niso zaznali, se je pa 
povečala količina nepravilno odloženih odpadkov na 
posameznih ekoloških otokih, predvsem ob koncih tedna.

V času epidemije se je zelo povečala uporaba 
vlažnih čistilnih robčkov in krpic za enkratno 
uporabo, ki pa jih nekateri odlagajo kar v 
straniščne školjke. Čistilne krpice in podobno 
ne le mašijo kanalizacijski sistem, ampak lahko 
povzročijo zelo resno škodo na čistilni napravi. 
Prav tako velja opozoriti sprehajalce,  
ki jih je po okoliških poteh več kot sicer, naj 
odpadkov, še zlasti papirnatih robčkov,  
ne mečejo v grmovje ob poteh.

Marjana Ahačič

Uprava Republike Slovenije 
za zaščito in reševanje je že 
konce marca razglasila veli-
ko požarno ogroženost 
naravnega okolja na območ-

ju celotne države, razglas še 
vedno velja. 
Z dnem razglasitve velike 
požarne ogroženosti je v 
naravnem okolju poleg poži-
ganja in odmetavanja gore-
čih ali drugih predmetov ali 

snovi, ki lahko povzročijo 
požar, prepovedano tudi 
kuriti, kuriti kresove, poži-
gati na območjih ob infras-
trukturnih objektih, zunaj 
pozidanih površin uporab-
ljati predmete, naprave ali 

izvajati aktivnosti, ki lahko 
povzročijo požar, ter izvajati 
ognjemete.
Pristojni organi v času raz-
glašene velike požarne ogro-
ženosti naravnega okolja 
izvajajo poostren nadzor.

Še vedno požarna nevarnost
Na območju občine Radovljica gasilci ne opažajo hujših kršitev in tudi ne povečanega števila požarov.
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Fotonatečaj Dogodki v občini 
Radovljica

Dogodki v občini Radovljica 2019: Vurnikova pot Radovljica, Vida Markovc, 2. nagrada

Upoštevajmo nasvete strokovnjakov in ostanimo doma, na ta način smo varni pred okužbo.  
Ven se odpravimo le po najnujnejših opravkih, pri tem uporabimo zaščitno masko za čez nos in usta ter 
zaščitne rokavice. Gorenjski glas vsak torek in petek nemoteno izhaja še naprej, le jutranja dostava je 
začasno ukinjena, prav tako je iz varnostnih razlogov zaprto okence za sprejem strank.

Gorenjski glas je zvest prijatelj, ki vas spremlja 
tudi v teh težkih časih. Spoštujmo navodila in  
skupaj premagajmo virus!

Če se želite na časopis Gorenjski glas naročiti, pokličite 04/201 42 41 vsak delovnik od 8. do 15. ure 
ali pišite na: narocnine@g-glas.si

ŽELIMO VAM VELIKO ZDRAVJA!

Ostanimo doma Marjana Ahačič

Letos smo ostali brez Festi-
vala čokolade, nismo pa 
ostali brez čokolade, pravi-
jo na zavodu Turizem in 
kultura Radovljica, kjer so v 
teh dneh za vse ljubitelje te 
sladke razvade vendarle 
pripravili manjše nadome-
stilo za odpovedani dogo-
dek. "V času, ko se je svet 
ustavil, je lokalna ponudba 
še pomembnejša. Navadili 

smo se že na ohranjanje 
stikov po spletu in čas je, 
da po spletu v vaše domove 
pripeljemo prvi virtualni 
kulinarični festival v Slove-
niji." Na svoji spletni strani 
so tako pripravili vpogled v 
svet slovenskih čokolatier-
jev, zabavne čokoladne vse-
bine, namige za čokoladno 
kratkočasenje doma, pouč-
ne vsebine o čokoladi, eks-
kluzivne popuste na virtu-
alnem sejmu čokolade in 

nagradne igre. "Podprite 
slovenske čokoladnice, ki 
so z zaprtjem butičnih 
trgovinic ter lokalov ostale 
brez klasičnih prodajnih 
kanalov, hkrati pa so ostale 
tudi brez največjega pro-
mocijskega dogodka – Fes-
tivala čokolade," pozivajo 
ljubitelje sladkih dobrot. 
Sedemdnevni virtualni fes-
tival se je začel v petek, 24. 
aprila, in se zaključuje v 
četrtek.

Virtualni Festival čokolade

Alenka Brun

Radovljica – Začelo se je s 
kuharskim mojstrom iz 
Zasavja Iztokom Gumze-
jem, ki se je domislil dobro-
delnega projekta, kjer slo-
venski kuharski mojstri – ali 
kar chefi, kot jih pogosto 

imenujemo, kuhajo in dos-
tavijo obroke tistim, ki so v 
teh časih najbolj izpostavlje-
ni in skrbijo za nas. 
S pomočjo spleta in nomi-
nacij je projekt dosegel že 
precej znanih kuharskih 
imen, regijsko hitro napre-
doval in potrkal tudi na vrata 

gorenjskih kuharskih mojs-
trov. Akcijo so poimenovali 
Chefs Care oziroma Mnogo 
chefov, mnogo podpore. 
Projekt poteka tako, da se na 
Facebooku nominiran chefi 
posnamejo, povedo, kdo jih 
je nominiral, za koga bodo 
kuhali in nekateri tudi že 

zaupajo, kaj bodo skuhali. 
Tako eni kuhajo za policiste, 
drugi zdravstvene delavce, 
tretji gasilce, Civilno zaščito; 
mladi Martin Gluščič iz 
Restavracije Center Lesce pa 
je najprej opravil nominacij-
ski izziv, kjer je skuhal in 
dostavil kosilo v ZD Radov-
ljica, potem pa se je spomnil 
še na zaposlene v Tušu v 
Lescah in osebje radovljiške 
lekarne. Za vse je pripravil 
ješprenovo rižoto z rdečo 
peso in pršutom ter kara-
melno sladico: čežano s 
karameliziranim jabolkom. 
V nadaljevanju je med izbra-
nima nominiral tudi doma-
činko Majo Buden iz gostil-
ne Kunstelj. Izziv je sprejela 
in je kuhala za radovljiške 
gasilce. Odločila se je za 
hrustljavo zapečeno pujsko-
vo potrebušino s krompirč-
kom in lokalno zelenjavo ter 
čokoladno tortico. Je pa 
nominirala kar trojico che-
fov oziroma tri krasne resta-
vracije s krasnimi ekipami, 
kot je povedala v kratkem 
videu na Facebooku. Med 

njimi tudi kolega z Okusov 
Radol'ce Aleša Tavčarja iz 
Gostišča Draga.
Že omenjenega Martina 
Gluščiča je nominiral ravno 
tako domačin Uroš Štefelin 
(Vila Podvin, Linhart hotel 
& bistro), ki ga zadnje čase 
veliko vidimo na cesti, saj 
sta se s poslovno partnerico 
Marcelo Klofutar odločila, 
da ker ljudje ne morejo več 
k njima na večerje in kosila, 
jim obroke kuharskega moj-
stra Uroša lahko ob torkih, 
četrtkih, petkih in sobotah 
dostavita na dom. Marcela 
pove, da je čas pač takšen, 
da je treba delati in iskati 
nove poslovne priložnosti. 
Uroš je v okviru akcije Chefs 

Care skuhal in dostavil kosi-
lo radovljiškim policistom. 
Pripravil je fokačo z Mlinari-
čevimi ocvirki, Šlibarjevo 
salamo in Tomanovim 
sirom, za sladki grižljaj pa 
gibanico. Poskrbel je tudi za 
pijačo, kot tudi nekateri dru-
gi chefi. Nominiral ga je nje-
gov prijatelj, štajerski kuhar-
ski mojster Marko Pavčnik, 
sam pa je potem že poleg 
omenjenega Martina nomi-
niral še Igorja Jagodica, 
Gorenjca, ki vihti kuhalnico 
v ljubljanskem Strelcu. Uroš 
se je v simpatičnem videu na 
Facebooku pošalil, da ga 
nominira zato, da v vsem 
tem času ne bo pozabil kuha-
ti. Igor je seveda izziv sprejel.

Kuhajo z veseljem
Kuharski mojstri sprejemajo izziv in kuhajo ter dostavljajo obroke tistim, ki so v teh časih najbolj 
izpostavljeni in skrbijo za nas. Akcija Chefs Care se je dobro prijela.

Uroš Štefelin je kuhal za Policijsko postajo Radovljica, 
skupaj z Marcelo Klofutar pa sta potem hrano tudi 
dostavila. / Foto: Alenka Brun

Martin Gluščič je sprejel izziv, potem pa ga še nadgradil. Postregel je tudi osebju Lekarne 
Radovljica. / Foto: Gorazd Kavčič


